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REKSA DANA PNM EKUITAS SYARIAH REKSA DANA PNM EKUITAS SYARIAH
LAPORAN POSISI KEUANGAN STATEMENT OF FINANCIAL POSITION
31 DESEMBER 2012 DAN 2011 DECEMBER 31, 2012 AND 2011
(Dinyatakan dalam Rupiah penuh, kecuali (Expressed in Rupiah, except 
jumlah unit penyertaan yang beredar) number of Outstanding Investment Unit) 

Catatan/
2012 Notes 2011

ASET ASSETS
Portofolio efek Securites portfolios
Deposito berjangka 3,000,000,000      2e,3a - Time Deposits
Efek ekuitas 75,203,531,500 2e,3b 76,326,368,250 Equity instruments
Efek utang 3,507,721,800      2e,3c - Debt instruments
Jumlah portofolio efek 81,711,253,300 76,326,368,250 Total securites portfolios

Kas di  bank 407,440,443         2c,4,13 530,533,420 Cash in bank
Piutang dividen 34,000,000           - Dividend receivable
Piutang bagi hasil 866,666                2c,13 -   Profit sharing receivables
Piutang penjualan portofolio efek 5,476,220,344      633,171,118     Outstanding securities salse
Piutang lain-lain 85,158,910           6,107,895,617   Other receivables
Aset lain-lain 236,713,597         2i,5,7 230,713,597     Other assets

JUMLAH ASET       87,951,653,260       83,828,682,002 TOTAL ASSETS

LIABILITAS LIABILITIES

Utang Pembelian Portofolio Efek 6,964,463,771      538,843,750     Liabilities for security portofolio
Utang pembelian kembali Liabilities for redemption
   unit penyertaan 29,549,538           6 29,709,861       of investment units
Uang muka diterima atas Advance received from
  pemesanan unit penyertaan 7,316,753             2,525,002         Unit subscribed
Utang manajemen 150,311,410         2c,13 158,129,521      Management fee payable
Utang kustodi 15,031,142           2c,13 15,812,953       Custodian fee payable
Utang pajak 114,596,008         2i,7 22,567,972       Tax payable
Utang lain-lain 59,000,477           49,965,223       Other liabilities
JUMLAH LIABILITAS 7,340,269,099      817,554,282         TOTAL LIABILITIES

ASET BERSIH YANG DAPAT
DIATRIBUSIKAN KEPADA 
PEMEGANG UNIT NET ASSETS ATTRIBUTABLE
PENYERTAAN 80,611,384,161    83,011,127,721 TO UNIT HOLDERS

JUMLAH UNIT PENYERTAAN OUTSTANDING
YANG BEREDAR 53,863,516           9 58,550,578       INVESTMENT UNITS

NILAI ASET BERSIH NET ASSETS VALUE
PER UNIT PENYERTAAN 1,496.59               1,417.77           PER INVESTMENT UNIT

The accompanying notes form an integral part of these financial statements
Catatan atas Laporan Keuangan merupakan bagian yang tidak  terpisahkan dari laporan keuangan 
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REKSA DANA PNM EKUITAS SYARIAH REKSA DANA PNM EKUITAS SYARIAH
LAPORAN LABA RUGI KOMPREHENSIF STATEMENTS OF COMPREHENSIVE INCOME
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR FOR THE YEARS ENDED 
31 DESEMBER 2012 DAN 2011 DECEMBER 31, 2012 AND 2011
(Dinyatakan dalam Rupiah penuh) (Expressed in Rupiah)

Catatan/
2012 Notes 2011

PENDAPATAN INVESTASI INVESTMENT INCOME
Bagi hasil 552,754,926     2c,2h,10,13 447,942,606          Profit sharing
Dividen 1,732,609,701  2c,2h,13 2,520,964,050       Dividend
Jumlah pendapatan investasi 2,285,364,627  2,968,906,656        Total Investment Income

BEBAN INVESTASI INVESTMENT EXPENSES
Jasa pengelolaan 1,525,735,694  2c,2h,11,13 2,022,469,770         Investment management
Jasa kustodian 152,573,571     2c,2h,12,13 202,246,978          Custodian
Lain-lain 2,086,203,145  2,810,742,151       Others
Jumlah Beban Investasi 3,764,512,410  5,035,458,899       Total Investment Expenses

RUGI INVESTASI INVESTMENT LOSS
BERSIH (1,479,147,783)  (2,066,552,243)      NET

REALIZED AND
KEUNTUNGAN (KERUGIAN) UNREALIZED GAIN
INVESTASI YANG TELAH (LOSS) ON
DAN BELUM DIREALISASI 2h INVESTMENTS
Keuntungan investasi Realized gain
  yang telah direalisasi 4,031,480,114  2,364,730,311       on investments
Jumlah Keuntungan (Kerugian) Unrealized Gain (Loss)
  Investasi yang belum direalisasi 2,524,092,712  (11,730,634,268)    on Investments
Jumlah Keuntungan (Kerugian) Total Realized and
  Investasi yang telah dan Unrealized Gain (Loss)
  Belum Direalisasi 6,555,572,826  (9,365,903,957)      on Investments

KENAIKAN (PENURUNAN) INCREASE (DECREASE) IN NET
ASET BERSIH DARI AKTIVITAS ASSETS FROM OPERATING
OPERASI SEBELUM PAJAK 5,076,425,043  (11,432,456,200)    ACTIVITIES BEFORE TAX

 PAJAK PENGHASILAN 459,771,085     7 378,490,704          INCOME TAX

KENAIKAN (PENURUNAN)
ASET BERSIH YANG DAPAT INCREASE (DECREASE)
DIATRIBUSIKAN KEPADA IN NET ASSETS ATTRIBUTABLE
PEMEGANG UNIT PENYERTAAN TO UNIT HOLDERS 
DARI AKTIVITAS OPERASI 4,616,653,958  (11,810,946,904)    FROM OPERATING ACTIVITIES

Catatan atas Laporan Keuangan merupakan bagian yang tidak  terpisahkan dari laporan keuangan 
The accompanying notes form an integral part of these financial statements
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REKSA DANA PNM EKUITAS SYARIAH REKSA DANA PNM EKUITAS SYARIAH
LAPORAN PERUBAHAN ASET BERSIH STATEMENTS OF CHANGES IN NET ASSETS
YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA ATTRIBUTABLE TO 
PEMEGANG UNIT PENYERTAAN UNIT HOLDERS
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR FOR THE YEARS ENDED 
31 DESEMBER 2012 DAN 2011 DECEMBER 31, 2012 AND 2011
(Dinyatakan dalam Rupiah penuh) (Expressed in Rupiah)

Catatan/
2012 Notes 2011

KENAIKAN (PENURUNAN) ASET 
BERSIH YANG DAPAT INCREASE (DECREASE)
DIATRIBUSIKAN KEPADA IN NET ASSETS ATTRIBUTABLE
PEMEGANG UNIT PENYERTAAN TO UNIT HOLDERS
DARI AKTIVITAS OPERASI FROM OPERATING ACTIVITES

Rugi investasi bersih (1,479,147,783) (2,066,552,243) Net investment income
Keuntungan investasi yang Realized gain
  telah direalisasi 4,031,480,114 2,364,730,311 on investments
Kerugian investasi Unrealized loss
  yang belum direalisasi 2,524,092,712 (11,730,634,268) on investments
Pajak penghasilan (459,771,085) 2i,7 (378,490,704) Income Tax
Kenaikan (penurunan) aset bersih Increase (decrease) in net assets 
   yang dapat diatribusikan kepada attributable to unit holders from
   pemegang unit penyertaan dari operating activities
   aktivitas operasi 4,616,653,958 (11,810,946,904) 

TRANSAKSI DENGAN TRANSACTIONS WITH
PEMEGANG UNIT PENYERTAAN UNIT HOLDERS
Penjualan unit penyertaan 43,440,402,002 79,185,923,448 Subscription for units
Perolehan kembali unit (50,456,799,519) (90,734,417,657) Redemption of units

Jumlah transaksi dengan pemegang Total transactions with
Unit Penyertaan - Bersih (7,016,397,517) (11,548,494,209) Unit holders - Net

JUMLAH PENURUNAN TOTAL DECREASE
ASET BERSIH YANG DAPAT NET ASSET ATTRIBUTABLE
DIATRIBUSIKAN KEPADA TO HOLDERS  OF INVESTMENT
PEMEGANG UNIT PENYERTAAN (2,399,743,559) (23,359,441,113) UNIT

ASET BERSIH YANG DAPAT 
DIATRIBUSIKAN KEPADA NET ASSETS ATTRIBUTABLE
PEMEGANG UNIT PENYERTAAN UNIT HOLDERS AT THE 
PADA AWAL TAHUN 83,011,127,721 106,370,568,834 BEGINNING OF THE YEAR

ASET BERSIH YANG DAPAT 
DIATRIBUSIKAN KEPADA NET ASSETS ATTRIBUTABLE
PEMEGANG UNIT PENYERTAAN UNIT HOLDERS AT THE 
PADA AKHIR TAHUN 80,611,384,161 83,011,127,721 END OF THE YEAR

Catatan atas Laporan Keuangan merupakan bagian yang tidak  terpisahkan dari laporan keuangan 
The accompanying notes form an integral part of these financial statements
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REKSA DANA PNM EKUITAS SYARIAH REKSA DANA PNM EKUITAS SYARIAH
LAPORAN ARUS KAS STATEMENTS OF CASH FLOW
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR FOR THE YEARS ENDED 
31 DESEMBER 2012 DAN 2011 DECEMBER 31, 2012 AND 2011
(Dinyatakan dalam Rupiah penuh) (Expressed in Rupiah)

Catatan/
2012 Notes 2011

ARUS KAS DARI CASH FLOW FROM
AKTIVITAS OPERASI OPERATING ACTIVITIES

Pembelian portofolio efek (453,673,442,084) 15 (220,662,320,850)  Cash paid for securities purchased
Penjualan portofolio efek 459,426,718,750      10.15 240,369,086,655   Proceed from securuties sold
Penerimaan dividen 1,698,609,701          2,589,146,375       Dividend received
Penerimaan bunga 523,638,675             34,338,882            Interest Received
Kas diterima dari penjualan aset 6,016,736,707          - Cash received decrease in asset
Penempatan deposito (3,000,000,000)        Placement Deposito
Pembayaran beban operasi (3,764,095,173)        8,11,12 (9,297,987,802)      Operating expense paid
Pembayaran beban pajak (339,493,464)           2i,7 (977,281,132)        Tax expense paid

Kas Dihasilkan dari Cash received from 
Aktivitas operasi 6,888,673,112          12,054,982,128     Operating activities

ARUS KAS UNTUK CASH FLOW FOR
AKTIVITAS PENDANAAN FINANCING ACTIVITIES

Penerimaan dari penjualan Proceeds from subscription
 unit penyertaan 43,445,193,753        79,188,448,450     investment unit
Pembayaran untuk pembelian Payment on redemption of
  kembali unit penyertaan (50,456,959,842)      (91,020,416,384)    investment unit

Kas digunakan untuk aktivitas
  pendanaan (7,011,766,089)        (11,831,967,934)    Cash used for financing  activities

KENAIKAN (PENURUNAN) NET INCREASE (DECREASE)
BERSIH KAS DI BANK (123,092,977)           223,014,194          CASH IN BANK

SALDO KAS DI BANK CASH IN BANK AT THE
AWAL TAHUN 530,533,420             4 307,519,226          BEGINNING OF THE YEAR

SALDO KAS DI BANK CASH IN BANK AT THE
AWAL TAHUN 407,440,443             4 530,533,420          END OF THE YEAR

Catatan atas Laporan Keuangan merupakan bagian yang tidak  terpisahkan dari laporan keuangan 
The accompanying notes form an integral part of these financial statements
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REKSA DANA PNM EKUITAS SYARIAH REKSA DANA PNM EKUITAS SYARIAH
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR FOR THE YEARS ENDED
31 DESEMBER 2012 DAN 2011 DECEMBER 31, 2012 AND 2011
(Dinyatakan dalam Rupiah penuh, kecuali jumlah (Expressed in Rupiah, except
unit penyertaan yang beredar) Number of Outstanding Investment Units)

1. GAMBARAN UMUM 1. GENERAL

Reksa Dana PNM Ekuitas Syariah (“Reksa 
Dana”) adalah Reksa Dana berbentuk 
Kontrak Investasi Kolektif bersifat terbuka 
yang dibentuk berdasarkan Undang-
Undang Pasar Modal No. 8 tahun 1995 dan 
Surat Keputusan Ketua Badan Pengawasan 
Pasar Modal (Bapepam) No. KEP-
022/PM/1996 tanggal 17 Januari 1996 yang 
telah diubah beberapa kali, terakhir dengan 
Surat Keputusan No. KEP-552/BL/2010 
tanggal 30 Desember 2010 tentang 
Pedoman Pengelolaan Reksa Dana 
Berbentuk Kontrak Investasi Kolektif.

Kontrak Investasi Kolektif Reksa Dana 
antara PT PNM Investment Management 
sebagai Manajer Investasi dengan HSBC, 
cabang Jakarta sebagai Bank Kustodian 
dituangkan dalam Akta No. 15 tanggal 28
Juni 2007 yang dibuat dihadapan Hadijah, 
SH, Notaris di Jakarta. Terakhir diubah 
dengan akta addendum Kontrak Investasi 
Kolektif No. 20 tanggal 18 Januari 2012
yang dibuat dihadapan Hadijah, SH, 
Notaris di Jakarta.

Sesuai dengan Kontrak Investasi Kolektif, 
tujuan Reksa Dana adalah untuk 
memperoleh pertumbuhan nilai investasi 
yang optimal dalam jangka panjang 
dengan melakukan investasi pada efek 
ekuitas syariah, obligasi syariah serta 
instrument pasar uang syariah.

Reksa Dana telah memperoleh pernyataan 
efektif berdasarkan Surat Keputusan Ketua 
Bapepam No. S-3723/BL/2007 pada 
tanggal 26 Juli 2007.

Kekayaan Reksadana akan diinvestasikan 
dengan komposisi minimum 80% dalam 
ekuitas syariah, maksimum 20% dalam 
obligasi syariah dan/atau instrumen pasar 
uang syariah dan minimum 0% dan 
maksimum 20% pada kas.

Reksa Dana PNM Ekuitas Syariah (“The Mutual 
Fund”) is an open ended Collective Investment 
Contract’s mutual fund established under the 
framework Law No. 8/1995 concerning capital 
market and the decree of the Chairman of Capital 
Market and Financial Institution Supervisory 
Agency No. KEP-22/PM/1996 dated January 17, 
1996 which has been atended several times, the 
latest by the decree No. KEP-552/BL/2010 dated 
December 30, 2010 concerning Guidielines on 
Managing Collective Investment Contract’s 
Mutual Funds.

The Collective Investment Contract on the 
Mutual Fund between PT PNM Investment 
Management as Investment Manager and HSBC, 
Jakarta as the Custodian Bank, was stated in deed 
No. 15 dated June 28, 2007 of Hadijah, SH, 
Notary public in Jakarta. Last amended by deed 
No. 20 dated January 18, 2012 of Hadijah, SH, 
Notary public in Jakarta.

Based on the Collective Investment Contract, the 
Mutual Fund aims to achieve the optimal long 
term investment return through investing in 
equities instrument, shari’a bond investment,and 
shari’a money market.

The Mutual Fund obtained the Notice of 
Effectivity of its operation from the Chairman of 
Bapepam based on his Decision Letter No. S-
3723/BL/2007 dated July 26, 2007.

The assets of the mutual fund will be invested 
with composition would be minimum 80% in 
shari’a equity, maximum 20% in shari’a bond 
and/or money market instrument and minimum 
0% and maximum 20% on cash .
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REKSA DANA PNM EKUITAS SYARIAH REKSA DANA PNM EKUITAS SYARIAH
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR FOR THE YEARS ENDED
31 DESEMBER 2012 DAN 2011 DECEMBER 31, 2012 AND 2011
(Dinyatakan dalam Rupiah penuh, kecuali jumlah (Expressed in Rupiah, except
unit penyertaan yang beredar) Number of Outstanding Investment Units)

1. GAMBARAN UMUM (lanjutan) 1. GENERAL(continued)

Sesuai dengan Kontrak Investasi Kolektif, 
tujuan Reksa Dana adalah untuk 
memperoleh pertumbuhan nilai investasi 
yang optimal dalam jangka panjang 
dengan melakukan investasi pada efek 
ekuitas syariah, obligasi syariah serta 
instrument pasar uang syariah.

Laporan Keuangan Reksa Dana untuk 
tahun yang berakhir pada 31 Desember 
2012 telah disusun dan diselesaikan secara 
bersama-sama oleh PT PNM Investment 
Management  selaku  Manajer Investasi 
dan HSBC cabang Jakarta selaku Bank 
Kustodian dari Reksa Dana pada tanggal 
28 Pebruari 2013. Manajer Investasi dan 
Bank Kustodian bertanggung jawab atas 
Laporan Keuangan Reksa Dana sesuai 
dengan tugas dan tanggung jawab masing-
masing sesuai dengan tugas dan tanggung 
jawab masing-masing sebagai Manajer 
Investasi dan Bank Kustodian sebagaimana 
tercantum dalam Kontrak Investasi 
Kolektif Reksa Dana dan peraturan serta 
perundangan yang berlaku.

Based on the Collective Investment Contract, the 
Mutual Fund aims to achieve the optimal long 
term investment return through investing in 
equities instrument, shari’a bond investment,and 
shari’a money market.

The Mutual Fund’s Financial Statement for the 
year ended  December 31, 2012 have been 
prepared and completed both by PT PNM 
Investment Management as the Investement 
Manager and HSBC Jakarta branch as the 
Custodian Bank is responsible for The Financial 
Statements of the mutual Fund’s according to 
each duty and responbility of Investment 
manager and Custodian bank, as stipulated in the 
Collective Investment contracts of the Fund and 
the prevailing Laws and Regulations.

2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI 2. SUMMARY OF ACCOUNTING
POLICIES 

Ringkasan kebijakan akuntansi signifikan 
yang diterapkan secara konsisten dalam 
penyusunan laporan keuangan Reksa dana 
untuk tahun-tahun yang berakhir pada 31 
Desember 2012 dan 2011 adalah sebagai 
berikut :

Summary of accounting policies are adopted 
consistently in preparing the financial statement 
of the Mutual Fund for the years ended December 
31, 2012 and 2011 presented below :

a. Dasar Penyusunan dan Pengukuran
Laporan Keuangan

a. Basis of Measurements and Preparations of 
Financial Statements

Laporan Keuangan disusun sesuai dengan 
Standar Akuntansi Keuangan di Indonesia, 
dikeluarkan oleh Dewan Standar Akuntansi 
Keuangan Institut Akuntan Publik Indonesia 
dan peraturan Badan Pengawas Pasar Modal 
dan Lembaga Keuangan (Bapepam dan LK).

Financial Statements are prepared in accordance
with Indonesian Financial Accounting Standards
Including the Statements and Interpretations 
issued by Financial Accounting Standards 
Boardsof Indonesian Certified Public Accountants
Institute and regulationof Capital Market and 
Financial Institution Supervisory Agency.
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REKSA DANA PNM EKUITAS SYARIAH REKSA DANA PNM EKUITAS SYARIAH
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR FOR THE YEARS ENDED
31 DESEMBER 2012 DAN 2011 DECEMBER 31, 2012 AND 2011
(Dinyatakan dalam Rupiah penuh, kecuali jumlah (Expressed in Rupiah, except
unit penyertaan yang beredar) Number of Outstanding Investment Units)

2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI (lanjutan) 2. SUMMARY OF ACCOUNTING
POLICIES(continued)

a. Dasar Penyusunan dan Pengukuran
Laporan Keuangan (lanjutan)

a. Basis of Measurements and Preparations of 
Financial Statements(continued)

Laporan Keuangan untuktahun yang 
berakhir 31 Desember 2011 disusun sesuai 
dengan Pernyataan StandarAkuntansi 
Keuangan (PSAK) No. 1 (Revisi 2009), 
“Penyajian Laporan Keuangan" yang
diterapkan sejak 1 Januari 2011.

The Mutual Fund's Financial Statements for the 
years ended December 31, 2012 and 2011 prepared 
based on Statement of Financial Accounting 
Standards (SFAS) No. 1 (Revised 2009) 
"Presentation Financial Statements" effective from 
the date of January 1, 2011.

Penerapan PSAK No. 1 (Revisi 2009) tersebut 
menimbulkan dampak signifikan terhadap 
penyajian dan pengungkapan dalam laporan 
keuangan.

Dasar pengukuran laporan keuangan ini 
adalah konsep biaya perolehan (historical 
cost), kecuali beberapa akun tertentu disusun 
berdasarkan pengukuran lain, sebagaimana 
diuraikan dalam kebijakan akuntansi 
masing-masing akun tersebut. Laporan 
keuangan ini disusun dengan metode akrual, 
kecuali laporan arus kas.

Laporan arus kas disusun dengan 
menggunakan metode langsung dengan 
mengelompokkan arus kas dalam aktivitas 
operasi dan pendanaan, karena aktivitas 
investasi adalah aktivitas operasi utama 
Reksa Dana.

Mata uang pelaporan yang digunakan 
untuk penyusunan laporan keuangan 
Reksa Dana adalah mata uang Rupiah (Rp) 
yang juga merupakan mata uang 
fungsional Reksa Dana.Angka-angka di 
laporan keuangan adalah dalam Rupiah, 
kecuali jumlah unit penyertaan beredar 
atau jumlah lain yang dinyatakan secara 
khusus.

Efektif 1 Januari 2011, Reksa Dana 
menerapkan Pernyataan Standar Akuntansi 
Keuangan (PSAK) dan Interpretasi Standar 
Akuntansi Keuangan (ISAK) berikut :

Implementation of SFAS No.1 (Revised 2009) 
creates a significant impact on the presentation 
and disclosures of the financial statements.

Basis of measurement financial statements is the 
historical cost basis (historical cost), except for 
certain accounts which are based on other 
measurements, as described in accounting policy 
for each account. These financial statements are 
prepared on the accrual basis, except for cash flow 
statements.

Cash flow statements are prepared using the 
direct method which classified cash flow into 
operating and financing activities, as investment 
activity is the main operating activities of Mutual 
Fund.

Reporting currency used for the preparation of 
financial statements of Mutual Fund is 
Indonesian Rupiah (IDR) which is also the 
functional currency of Mutual Fund. The figures 
in the financial statements are in IDR, except for 
the number of outstanding units or other 
amounts otherwise stated.

Effective January 1, 2011, Mutual Fund 
implement Statement of Financial Accounting 
Standards (SFAS) and Interpretation Financial 
Accounting Standards (IFAS) as follow :
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REKSA DANA PNM EKUITAS SYARIAH REKSA DANA PNM EKUITAS SYARIAH
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR FOR THE YEARS ENDED
31 DESEMBER 2012 DAN 2011 DECEMBER 31, 2012 AND 2011
(Dinyatakan dalam Rupiah penuh, kecuali jumlah (Expressed in Rupiah, except
unit penyertaan yang beredar) Number of Outstanding Investment Units)

2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI (lanjutan) 2. SUMMARY OF ACCOUNTING
POLICIES(continued)

b. Penerapan Standar Akuntansi Keuangan 
Efektif 1 Januari 2011 dan 2012

b. Implementation of Financial 
Accounting Standards Effective Januari 
1, 2011 and 2012

1. PSAK No. 1 (Revisi 2009), “Penyajian 
Laporan Keuangan”, mengatur penyajian 
laporan keuangan, antara lain tujuan, 
komponen laporan keuangan, penyajian 
yang wajar, materialitas dan agregat, 
saling hapus, pemisahan antara aset 
lancar dan tidak lancar serta liabilitas 
jangka pendek dan jangka panjang, 
informasi komparatif dan konsistensi dan 
memperkenalkan pengungkapan baru, 
diantara lain estimasi dan pertimbangan 
untuk akun-akun utama, manajemen 
permodalan, dan pendapatan 
komprehensif lain. Standar ini 
memperkenalkan laporan laba rugi 
komprehensif yang menggabungkan 
semua pendapatan dan beban yang 
diakui dalam laporan laba rugi secara 
bersama-sama dengan “pendapatan 
komprehensif lainnya”.Entitas dapat 
memilih untuk menyajikan satu laporan 
laba rugi komprehensif atau dua laporan 
yang berkaitan, yakni laporan laba rugi 
terpisah dan laporan laba rugi 
komprehensif.PSAK ini wajib diterapkan 
untuk tahun buku yang dimulai pada 
atau setelah 1 Januari2011.Reksa Dana 
memilih untuk menyajikan dalam bentuk 
satu laporan dan menyajikan laporan 
keuangan periode-periode sebelumnya 
sesuai dengan PSAK ini untuk tujuan 
perbandingan dengan laporan keuangan 
tanggal 31 Desember 2012.

2. PSAK No. 2 (Revisi 2009), “Laporan 
Arus Kas”,yang memberikan 
pengaturan atas informasi mengenai 
perubahan historis dalam kas dan setara 
kas dari suatu entitas melalui laporan 
arus kas yang mengklasifikasikan arus 
kas berdasarkan aktivitas operasi, 
investasi, dan pendanaan selama suatu 
periode. PSAK ini wajib diterapkan 
untuk tahun buku yang dimulai pada 
atau setelah 1 Januari 2011.

1. SFAS No. 1 (Revised 2009), "Presentation 
of Financial Statements" arranged the 
presentation of financial statement, i.e.
objectives, the components of financial 
statements, fair presentation, materiality 
and aggregate,offset, separation between 
current and noncurrent assets, short and 
long-term liabilities, comparability and 
consistency of information and introduces 
new disclosures, i.e. estimations and 
considerations for major accounts, capital 
management, and other comprehensive 
income. These standards introduce 
comprehensive income statements that 
combines all incomes and expenses which 
recognized in income statements together 
with "other comprehensive income“. Entity
may choose to present a comprehensive 
income statements or two related statements,
i.e. the separatedincome statements and
statements of comprehensive income. This 
SFASis obliged to be applied for the fiscal 
year started from or after January 1, 2011. 
The Mutual Fund choses to presenta 
comprehensive income statementsforthe 
current andprior periods complied with 
SFAS for the purposes of comparison with 
the financial statementsdated December 31, 
2012.

2. SFAS No. 2 (Revised 2009), "Cash Flow 
Statements", which gives the provision of 
information about historical changes in cash 
and cash equivalents of an entity through a 
cash flow statement which classifies cash 
flows by operating, investing and financing 
activities during the period. SFAS is 
required to be applied for the fiscal year 
started from or after January 1, 2011.
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2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI (lanjutan) 2. SUMMARY OF ACCOUNTING
POLICIES(continued)

b. Penerapan Standar Akuntansi Keuangan 
Efektif 1 Januari 2011 dan 2012(lanjutan)

b. Implementation of Financial Accounting 
Standards Effective Januari 1, 2011 and 
2012(continued)

3. PSAK No.7 (Revisi 2010). 
“Pengungkapan Pihak-pihak Berelasi”,
mengisyaratkan pengungkapan 
hubungan pihak-pihak berelasi, 
transaksi, dan saldo termasuk 
komitmen, dalam laporan keuangan. 
PSAK ini wajib diterapkan untuk tahun 
buku yang dimulai pada atau setelah 1 
Januari 2011.

4. PSAK No. 50 (Revisi 2010), 
"Instrumen Keuangan: Penyajian", 
yang menetapkan prinsip penyajian 
instrumen keuangan sebagai 
liabilitas atau ekuitas dan saling 
hapus aset keuangan dan liabilitas 
keuangan. Standar ini memasukkan 
instrumen liabilitas yang memiliki 
fitur opsi jual dan instrumen yang 
mensyaratkan kewajiban kepada 
entitas untuk menyerahkan kepada 
pihak lain bagian prorata aset neto 
entitas hanya pada saat likuidasi 
dalam klasifikasi instrumen ekuitas. 
PSAK ini wajib diterapkan untuk 
tahun buku yang dimulai pada atau 
setelah 1 Januari 2012namun 
penerapan dini diperkenankan.Reksa 
Dana memilih penerapan dini.

5. PSAK No. 60, “instrumen Keuangan: 
Pengungkapan", yang mensyaratkan 
entitas untuk menyediakan 
pengungkapan dalam laporan 
keuangan yang memungkinkan  para 
pengguna untuk mengevaluasi (a) 
signifikansi instrumen keuangan 
terhadap posisi dan kinerja 
keuangan entitas dan (b) sifat dan 
luas risiko yang timbul dari 
instrumen keuangan yang mana 
entitas terekspos selama periode dan 
pada akhir periode pelaporan, dan 
bagaimana entitas, mengelola risiko 
tersebut.

3. SFAS No. 7 (Revised 2010). "Related 
Parties Disclosure", hinting disclosures of 
related parties, transactions, and balances 
including the commitment, the financial 
statements. SFASis required to be applied
for the fiscal year startedfrom or after 
January 1, 2011.

4. SFAS No. 50 (Revised 2010), “Financial 
Instruments: Presentation” which sets out 
the principles for the presentation of financial 
instruments as liabilities or equity and for 
offsetting financial assets and financial 
liabilities. This statement applies liabilities 
instrument that have sell option feature and 
instrument that presupposing liabilities for 
entity to give pro level net asset for third 
party only at liquidation in classification
equity instruments. This SFAS should be 
adopted for the years period started from or 
after January 1, 2012 but early adoption is 
permitted. Mutual Fund chose early 
adoption.

5. SFAS No. 60, "Financial instruments: 
Disclosures", which requires entities to 
provide disclosures in the financial 
statements that enable users to evaluate (a) 
the significance of financial instruments to 
the entity's financial position and 
performance and (b) the nature and extent of 
risks arising from financial instruments 
which the entity is exposed during the period 
and at the end of period, and how the entity 
manages those risks.
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2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI (lanjutan) 2. SUMMARY OF ACCOUNTING
POLICIES(continued)

b. Penerapan Standar Akuntansi Keuangan 
Efektif 1 Januari 2011 dan 2012 (lanjutan)

b. Implementation of Financial Accounting 
Standards Effective Januari 1, 2011 and 2012 
(continued)

Standar ini menyempurnakan 
panduan pengungkapan instrumen 
keuangan, yang sebelumnya diatur 
dalam PSAK No. 50 (Revisi 2010), 
“Instrumen Keuangan: Penyajian dan 
Pengungkapan". PSAK ini wajib 
diterapkan untuk tahun buku yang 
dimulai pada atau setelah 1 Januari
2012 namun penerapan dini 
diperkenankan.Reksa Dana memilih 
penerapan dini.

This standard completes theguidance disclosure 
of financial instruments, which previously 
regulated under SFAS No. 50 (Revised 2010), 
"Financial Instruments: Presentation and 
Disclosures". SFAS shall be applied for the fiscal 
year started from or after January 1, 2012, but 
early adoption permitted. Mutual Fund chose 
early adoption.

Institut Akuntan Publik Indonesia telah 
menerbitkan revisi Pernyataan Standar 
Akuntansi Keuangan (PSAK) serta mencabut 
beberapa PSAK tertentu (PPSAK) yang akan 
berlaku efektif untuk periode yang dimulai 
pada atau setelah 1 Januari 2012:

1. PSAK No. 10 (Revisi 2010), Pengaruh 
Perubahan Kurs Valuta Asing

2. PSAK No. 13 (Revisi 2011), Properti 
investasi

3. PSAK No. 16 (Revisi 2011), Aset Tetap

4. PSAK No. 18 (Revisi 2010), Akuntansi 
dan Pelaporan Program Manfaat 
Purnakarya

5. PSAK No. 24 (Revisi 2010), Imbalan 
Kerja

6. PSAK No. 26 (Revisi 2011), Biaya 
Pinjaman

7. PSAK No.28 (Revisi 2011), Akuntansi 
Kontrak Asuransi Kerugian

8. PSAK No. 30 (Revisi 2011), Sewa 

Indonesian Institute of Certified Public 
Accountants has issued a revised Statement of 
Financial Accounting Standards (SFAS) and 
the removal of some specific SFAS which will be 
effective for periods started fromor after January 
1, 2012:

1. SFAS No.10 (Revised 2010), The Effects of 
Changes in Foreign Exchange Rates

2. SFAS No.13 (Revised 2011), Investment 
Property

3. SFAS No.16 (Revision 2011), Fixed Assets

4. SFAS No.18 (Revised 2010), Accounting and 
Reporting by Retirement Benefit Plans

5. SFAS No. 24 (Revised 2010), Employee 
Benefits

6. SFAS No. 26 (Revised 2011), Borrowing 
Costs

7. SFAS No. 28 (Revised 2011), Accounting for 
Insurance Contracts

8. SFAS No. 30 (Revised 2011), Rent
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2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI (lanjutan) 2. SUMMARY OF ACCOUNTING
POLICIES(continued)

b. Penerapan Standar Akuntansi Keuangan 
Efektif 1 Januari 2011 dan 2012 (lanjutan)

b. Implementation of Financial Accounting 
Standards Effective Januari 1, 2011 and 2012 
(continued)

9. PSAK No. 33 (Revisi 2011), Aktivitas 
Pengupasan Lapisan Tanah dan 
PengelolaanLingkungan Hidup pada 
Pertambangan Umum

10. PSAK No. 34 (Revisi 2010), Kontrak 
Konstruksi

11. PSAK No. 36 (Revisi 2011), Akuntansi 
Kontrak Asuransi Jiwa

12. PSAK No.45 (Revisi 2011), Pelaporan 
Keuangan Entitas Nirlaba

13. PSAK No. 46 (Revisi 2010), Pajak 
Penghasilan

14. PSAK No. 50 (Revisi 2010), Instrum-en 
Keuangan: Penyajian

15. PSAK No. 53 (Revisi 2010), 
Pembayaran Berbasis Saham

16. PSAK No. 55 (Revisi 2011), Instrumen 
Keuangan: Pengakuan dan 
Pengukuran

9. SFAS No. 33 (Revised 2011), Activities 
Peeling Layers Soil and Environmental 
Management in Mining General

10. SFAS No. 34 (Revised 2010), Construction 
Contracts

11. SFAS No. 36 (Revised 2011), Accounting for 
Insurance Contracts

12. SFAS No. 45 (Revised 2011), Financial 
Reporting of Non-Profit Entitie.

13. SFAS No. 46 (Revised 2010), Income Tax

14. SFAS No. 50 (Revised 2010), Financial 
Instruments: Presentation

15. SFAS No. 53 (Revised 2010), Share-based 
Payments

16. 16. SFAS No. 55 (Revised 2011), Financial 
Instruments: Recognition and Measurement

17. PSAK No. 56 (Revisi 2011), Laba per 
Saham

18. PSAK No. 60, Instrumen Keuangan: 
Pengungkapan

19. PSAK No. 61, Akuntansi Hibah 
Pemerintah dan Pengungkapan 
Bantuan Pemerintah

20. PSAK No. 62, Kontrak Asuransi

21. PSAK No. 63, Pelaporan Keuangan 
dalam Ekonomi Hiperinflasi

22. PSAK No. 64, Aktivitas Eksplorasi dan 
Evaluasi pada Pertambangan Sumber 
Daya Mineral

17. SFAS No. 56 (Revised 2011), Earnings per 
Share

18. SFAS No. 60, Financial Instruments: 
Disclosures

19. SFAS No. 61, Accounting for Government 
Grants and Disclosure of Government 
Assistance

20. SFAS No. 62, Insurance Contracts

21. SFAS No. 63, Financial Reporting in
Hyperinflation Economics

22. 22. SFAS No. 64, Activity in Mining 
Exploration and Evaluation of Mineral
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2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI(lanjutan)                           2. SUMMARY OF ACCOUNTING
                                                                                                                                            POLICIES(continued)

b. Penerapan Standar Akuntansi Keuangan 
Efektif 1 Januari 2011 dan 2012 (lanjutan)

b. Implementation of Financial Accounting 
Standards Effective Januari 1, 2011 and 2012 
(continued)

23. PSAK No. 101 (Revisi 2011), Penyajian 
Laporan Keuangan Syariah

24. PSAK No. 109, Akuntansi Zakat dan 
infak/Sedekah

25. PSAK No. 110, Akuntansi Sukuk

23. SFAS No. 101 (Revised 2011), 
Presentation of Financial Statements 
Shari’a

24. SFAS No. 109, Accounting for Zakat and 
infak/ Charity

25. SFAS No.110, Accounting for Sukuk

c. Transaksi dengan Pihak –pihak Berelasi c. Transactions with related parties

Kebijakan Akuntansi Efektif 1 Januari 2011

Pihak-pihak berelasi adalah orang atau 
perusahaan yang terkait dengan Reksa 
Dana:

1) Langsung, atau tidak langsung yang 
melalui satu atau lebih perantara, jika 
suatu pihaktersebut:

a. mengendalikan, atau dikendalikan 
oleh, atau berada di bawah 
pengendalianbersama, dengan 
Reksa Dana;

b. memiliki kepentingan dalam Reksa 
Dana yang memberikan pengaruh 
signifikanatas Reksa Dana; atau

c. memiliki pengendalian bersama atas 
Reksa Dana;

2) entitas asosiasi;

3) entitas ventura bersama dimana Reksa 
Dana sebagai venturer;

4) pihak tersebut adalah anggota dari 
personil manajemen kunci Reksa Dana;

5) anggota keluarga dekat dari individu 
yang diuraikan dalam butir (1) atau (4);

Accounting policies effective January 1, 2011

Related parties are person or company that 
related with Mutual Fund :

1) Direct, or indirect through one or more 
mediator, if that entity:

a. controling, or controlled by, or under 
control together with the Mutual Fund;

b. having interest in mutual funds that 
give significant effect on mutual funds, 
or

c. having mutual control on mutual funds;

2) Associated entity;

3) Joint venture, mutual funds as a venturer;

4) that entity are Key management Personnel 
ofMutual Fund;

5) Related families fro person that have been 
described in point (1) and (4);
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2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI(lanjutan)                           2. SUMMARY OF ACCOUNTING
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c. Transaksi dengan Pihak–pihak Berelasi
(lanjutan)

c. Transactions with related parties(continued)

6) entitas yang dikendalikan, 
dikendalikan bersama, atau 
dipengaruhi secara signifikan oleh, 
atau dimana hak suara signifikan atas 
entitas tersebut, langsung maupun 
tidak langsung, dimiliki oleh individu 
seperti diuraikan dalam butir (4) dan 
(5); atau

7) suatu program imbalan pasca-kerja 
untuk imbalan kerja dari Reksa Dana, 
atau entitas lain yang terkait dengan 
Reksa Dana.

6) entity that controlled by, collective 
controlled, or been persuated significantly 
by that entity,direct or indirect, person that
have been described in point (4) and (5); or

7) Some after-work program for employee 
benefit from Mutual Fund, or other entities 
that related with Mutual Fund.

d. Penggunaan Estimasi dan Pengungkapan 
Kontijensi

d. Use of Estimations and Disclosures of 
Contigencies

Penyusunan laporan keuangan sesuai 
dengan prinsip akuntansi yang berlaku 
umum di Indonesia mengharuskan Manajer 
Investasi untuk membuat estimasi dan 
asumsi yang mempengaruhi jumlah aset dan 
kewajiban yang dilaporkan dan 
pengungkapan aset dan kewajiban 
kontinjensi pada tanggal laporan keuangan 
serta jumlah pendapatan dan beban selama 
periode pelaporan. Realisasi dapat berbeda 
dari jumlah yang diestimasi.

e.  Portofolio Efek 

Transaksi portofolio efek diakui dalam 
laporan keuangan Reksa Dana pada saat 
timbulnya perikatan atas transaksi efek, 
yakni pada tanggal terjadinya transaksi.

Portofolio efek terdiri dari deposito 
berjangka, efek ekuitas dan efek utang.

The preparation of financial statements in 
conformity with generally accepted accounting 
principles requires the Investment Manager to 
make estimates and assumptions that affect the 
reported amounts of assets and liabilities and 
disclosures of assets and liabilities at the date of 
the financial statements and the reported 
amounts of revenues and expenses during the 
reporting period. Actual results could be differ 
from estimations.

e. Securities Portfolio

The transaction for securities portfolio are 
recognized in the financial statement of the 
Mutual Fund at the time a commitment is made 
for the securities transaction, which is at the 
transaction date.

The securities portofolio consist of time deposits, 
equity instrument and debt instruments.
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2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI (lanjutan) 2. SUMMARY OF ACCOUNTING
POLICIES(continued)

e.  Portofolio Efek(lanjutan) e. Securities Portfolio(continued)

Efek ekuitas dan Utang dinilai berdasarkan 
harga pasar. Efek yang perdagangannya 
tidak likuid atau harga pasar yang tersedia 
tidak dapat diandalkan, maka penentuan 
harga pasar dan nilai wajar dilakukan 
berdasarkan Lampiran Surat Keputusan 
Ketua Bapepam No. Kep-367/BL/2012
tanggal 9 Juli 2012 “Peraturan No. IV.C.2 : 
Nilai Pasar Wajar dari Efek dalam Portofolio 
Reksa Dana”.

Equity instruments and debt instruments are 
stated at fair market value. For the securities 
portfolio which trading is not liquid or themarket 
prices available are not reliable, these securities 
portfolio are assessed based on on the appendix of 
the Decision Letter of the Chairman of Capital 
Market and Financial Institution Supervisory 
Agency No. Kep-367/BL/2012 dated July 9, 2012, 
Rule No. IV.C.2 : “Fair Market Value of 
Securities Under Mutual Fund Portfolios”.

f.  Instrumen Keuangan

Reksa Dana mengakui aset keuangan dan 
liabilitaskeuanganpada laporan posisi 
keuangan jika, dan hanya jika, Reksa Dana 
menjadi salah satu pihak dalam ketentuan 
pada kontrak instrumen 
tersebut.Pembelian atau penjualan atas 
instrumen keuangan lazim diakui pada 
tanggal perdagangan.

Aset keuangan atau liabilitas 
keuanganpada pengakuan awal diukur 
pada nilai wajarnya, yang merupakan nilai 
wajar kas yang diserahkan (dalam hal 
asset keuangan) atau yang diterima (dalam 
hal liabilitas keuangan). Nilai wajar kas 
yang diserahkan atau diterima ditentukan 
dengan mengacu pada harga transaksi 
atau harga pasar yang berlaku.

Jika harga pasar tidak dapat ditentukan 
dengan andal, maka nilai wajar kas yang 
diserahkan atau diterima dihitung 
berdasarkan estimasijumlah seluruh 
pembayaran atau penerimaan kas masa 
depan, yang didiskontokan menggunakan 
suku bunga pasar yang berlaku untuk 
instrumen sejenis dengan jatuh tempo 
yang sama atau hampir sama.

f.  Financial Instrument

Mutual Fund recognizes financial assets and 
financial liabilitieson the statement of financial 
position if, and only if the Fund becomes a party to 
the contractual provisions of the instrument. The 
purchase or sale of financial instruments 
arecommonlyrecognized on the trade date.

Financial assets or financial liabilitiesare 
measuredinitially at its fair value, which is the fair 
value of cash delivered (in terms of the financial 
asset) or received (in the case of financial 
liabilities). The fair value of cash delivered or 
received is determined by reference to the 
transaction price or the prevailing market price.

If the market price can not be determined reliably, 
the fair value of cash delivered or received is 
calculated based on the estimated amount of cash 
payments or receipts throughout the future, 
discounted using the prevailing market interest 
rates for similar instruments with same maturity 
or nearly equal.
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2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI (lanjutan) 2. SUMMARY OF ACCOUNTING
POLICIES(continued)

f.  Instrumen Keuangan(lanjutan)

Biaya perolehan diamortisasi dari aset 
keuangan atau liabilitas keuangan adalah 
jumlah aset keuangan atau liabilitas 
keuangan yang diukur pada saat pengakuan 
awal dikurangi pembayaran pokok, ditambah 
atau dikurangi dengan amortisasi kumulatif 
yang dihitung dari selisih antara nilai awal 
dan nilai jatuh temponya, dan dikurangi 
penurunan nilai atau nilai yang tidak dapat 
ditagih.

Pengklasifikasian instrumen keuangan 
dilakukan berdasarkan  tujuan perolehan 
instrumen tersebutdan mempertimbangkan 
apakah instrumen tersebut memikiki kuotasi 
harga di pasar aktif. Pada saat pengakuan 
awal, Reksa Dana mengklasifikasikan 
instrumen keuangan dalam kategori berikut: 
aset keuangan  yang diukur pada nilai wajar 
melalui laba rugi, pinjaman yang diberikan 
dan piutang, investasidimiliki hingga jatuh 
tempo, aset keuangan tersedia dijual, 
liabilitas keuangan yang diukur pada nilai 
wajar melaluilaba rugi, dan liabilitas kuangan 
lain-lain; dan melakukan evaluasi kembali 
atas kategori-kategori tersebut pada setiap
tanggal pelaporan, apabila diperlukan dan 
tidak melanggar ketentuan yang disyaratkan.

Pada tanggal 31 Desember 2012 dan 2011, 
Reksa Dana hanya memiliki aset keuangan 
yang diukur pada nilai wajar melalui laba 
rugi, pinjaman yang diberikan danpiutang, 
serta liabilitas keuangan dalam kategori 
liabilitas keuangan lain-lain. Oleh karena itu, 
kebijakan akuntansi yang berkaitan dengan 
investasi dimilikihingga jatuh tempo, asset
keuangan tersedia untuk dijual, dan liabilitas 
keuangan yang diukur pada nilai wajar 
melalui laba rugi tidak diungkapkan.

f.  Financial Instrument(continued)

Amortized cost of a financial asset or financial 
liability is the amount of the financial asset or 
financial liability that is measured at initial 
recognition are deducted to principal 
repayments, and are added or deducted to the 
cumulative amortization that is calculated from 
the difference between the initial value and 
maturity value, and less impairment or value 
that can not be collected.

The classification of financial instruments is 
based on the purpose for which such 
instruments and consider whether the 
instrument has a price quotation in an active 
market. At the time of initial recognition, 
theMutual Fund classifies financial instruments 
into the following categories: financial assets at 
fair value through profit or loss, loans and 
receivables, held-to-maturity investments, 
available for sale financial assets, financial 
liabilities are measured at fair value through 
profit or loss, and other financial liabilities, 
andto re-evaluate the categories at each 
reporting date, if necessary, and does not violate 
the requirements.

On December 31, 2012 and 2011, the Mutual 
Fund only has financial assets measuredat fair 
value through profit or loss, loans and 
receivables, and financial liabilities categorized 
as other financial liabilities. Therefore, the 
accounting policies relating to held to maturity 
investment, available-for-sale financial assets, 
and financial liabilities measured at fair value 
through profit or loss were not disclosed.
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2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI (lanjutan) 2. SUMMARY OF ACCOUNTING
POLICIES(continued)

f.  Instrumen Keuangan(lanjutan)

Penentuan Nilai Wajar

Nilai wajar instrumen keuangan yang 
diperdagangkan di pasar aktif pada tanggal 
laporan posisi keuangan adalah berdasarkan 
kuotasi harga pasar atau harga kuotasi 
penjual/dealer, tanpa memperhitungkan 
biaya transaksi. Apabila kuotasi harga terkini 
tidak tersedia, maka harga transaksi terakhir 
yang digunakan untuk mencerminkan bukti-
bukti nilai wajar terkini, sepanjang  tidak 
terdapat perubahan signifikan dalam 
perekonomian sejak terjadinya transaksi. 
Untuk seluruh instrumen keuangan yang 
tidak terdaftar pada suatu pasar aktif, kecuali 
investasi pada instrumen ekuitas yang tidak 
memiliki kuotasi harga, maka nilai wajar 
ditentukan menggunakan teknik 
penilaian.Teknik penilaian meliputi teknik 
kini (net present value), perbandingan 
terhadap instrumen sejenis yang memiliki 
harga pasar yang dapat diobservasi, model 
harga opsi (options pricing models), dan model 
penilaian lainnya.

Apabila harga transaksi dalam suatu pasar 
yang tidak aktif berbeda dengan nilai wajar 
instrumen sejenis pada transaksi pasar terkini 
yang dapat diobservasi atau berbeda dengan 
nilai wajar yang dihitung menggunakan 
teknik penilaian dimana variabelnya 
merupakan data yang diperoleh dari pasar 
yang dapat diobservasi, maka Reksa Dana 
mengakui selisih antara harga transaksi 
dengan nilai wajar tersebut dalam laporan 
laba rugi komprehensif.

Aset Keuangan

1) Aset Keuangan yang Diukur pada Nilai 
Wajar Melalui Laba Rugi

Aset Keuangan yang diukur pada nilai 

f.  Financial Instrument(continued)

Determination of Fair Value

The fair value of financial instruments traded in 
active markets at the statement of financial 
position date is based on quoted market prices or 
price quotations seller / dealer, regardless of 
transaction costs. If the current price quotations 
are not available, then the price of the last 
transaction that is used to reflect the current fair 
value of evidence, as long as there are no 
significant changes in the economy since the 
transaction occurred. For all financial 
instruments not listed in an active market, 
except for investments in equity instruments 
that do not have their quoted prices, the fair 
value is determined using valuation techniques. 
Valuation techniques include current techniques 
(net present value), comparison to similar 
instruments that have observable market prices, 
option pricing models, and other valuation 
models.

If the transaction price in an inactive market is 
different from the fair value of similar 
instruments at observablecurrent market 
transactions or different to the fair value 
calculated using valuation techniques in which 
variables are the data acquired from observable 
market, the Fund recognizes the difference 
between transaction price to the fair value in the 
statement of comprehensive income.

Financial Assets

1) Financial Assets Measured at Fair Value 
Through Profit and Loss

Financial assets at fair value through profit or
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2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI (lanjutan) 2. SUMMARY OF ACCOUNTING
POLICIES(continued)

f.  Instrumen Keuangan(lanjutan)

wajarmelalui laba rugi meliputi aset 
keuangan dalam kelompok 
diperdagangkan dan aset keuangan yang 
pada saat pengakuan awal ditetapkan 
untuk diukur pada nilai wajar melalui 
laba rugi. Aset keuangan diklasifikasikan 
dalam kelompok dimiliki untuk 
diperdagangkan apabila aset keuangan  
tersebut diperoleh terutama untuk tujuan 
dijual kembali dalam waktu dekat.

Aset keuangan ditetapkan sebagai diukur 
pada nilai wajar melalui laba rugi pada 
saat pengakuan awal jika memenuhi 
kriteria sebagai berikut:

a) Penetapan tersebut mengeliminasi 
atau mengurangi secara signifikan 
ketidakkonsistenan pengukuran dan 
pengakuan  yang dapat timbul dari 
pengukuran aset atau pengakuan 
keuntungan dan kerugian karena 
penggunaan dasar-dasar yang 
berbeda; atau

b) Aset tersebut merupakan bagian dari 
kelompok aset keuangan, liabilitas 
keuangan, atau keduanya, yang 
dikelola dan kinerjanya dievaluasi 
berdasarkan nilai wajar, sesuai 
dengan manajemen risiko atau 
strategi investasi yang 
didokumentasikan; atau

c) Instrumen keuangan tersebut 
memiliki derivatif melekat, kecuali 
jika derivatif melakat tersebut tidak 
memodifikasi  secara signifikan arus 
kas, atau terlihat jelas dengan sedikit 
atau tanpa analisis, bahwa pemisahan 
derivatif melekat tidak dapat 
dilakukan.

Aset keuangan yang diukur pada nilai 
wajar melalui laba rugi dicatat pada 
laporan posisi keuangan pada nilai 
wajarnya. Perubahan nilai wajar 
langsung diakui dalam laporan laba rugi 
komprehensif dan bunga yang 

f.  Financial Instrument(continued)

loss include financial assets held for trading and 
financial assets at initial recognition designates 
as at fair value through profit or loss. Financial 
assets are classified as held for trading if 
acquired principally for the purpose of resale in 
the near future.

Financial assets designated as at fair value 
through profit or loss upon initial recognition if 
it meets the following criteria:

a) the designation eliminates or significantly 
reduces the inconsistency measurement and 
recognition that can arise from measuring 
assets or recognition of gains and losses due 
to the use of different basis, or

b) the assets are part of a group of financial 
assets, financial liabilities, or both, which is 
managed and its performance is evaluated 
based on fair value, in accordance with risk 
management or documented investment 
strategy, or

c) Financial instruments has an embedded 
derivative, unless the embedded derivative 
does not significantly modify the cash flows 
or pins with little or no analysis, that the 
separation of the embedded derivative can 
not be done.

Financial assets at fair value through profit or 
loss are recorded in the statement of financial 
position at itsfair value. Changes in fair value 
are recognized immediately in the statement of 
comprehensive income and the interest acquired 
is recorded as interest income.
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2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI (lanjutan) 2. SUMMARY OF ACCOUNTING
POLICIES(continued)

f.  Instrumen Keuangan(lanjutan)

diperoleh dicatat sebagai pendapatan 
bunga.

Pada tanggal 31 Desember 2012 dan 2011, 
kategori ini meliputi portofolio efek 
ekuitas dan efek utang.

2) Pinjaman yang Diberikan dan Piutang

Pinjaman yang diberikan dan piutang 
adalah aset keuangan non-derivatif 
dengan pembayaran tetap atau telah 
ditentukan dan tidak mempunyai kuotasi 
di pasar aktif.

Aset keuangan tersebuttidak dimasukan 
untuk dijual dalam waktu dekat dan 
tidak diklasifikasikan sebagai aset 
keuangan yang diukur pada nilai wajar 
melalui laba rugi.Setelah pengukuran 
awal, pinjaman yang diberikan dan 
piutang diukur pada biaya perolehan 
diamortisasi, dikurangi penyisihan 
penurunan nilai.Amortisasi dicatat 
sebagai bagian dari pendapatan bunga 
dalam laporan laba rugi 
komprehensif.Kerugian yang timbul 
akibat penurunan nilai diakui dalam 
laporan laba rugi komprehensif.

Pada tanggal 31 Desember 2012 dan 2011, 
kategori ini meliputi deposito berjangka, 
kas di bank, piutang bunga dan piutang 
penjualan portofolio efek.

Liabilitas Keuangan dan Instrumen Ekuitas

Liabilitas keuangan dan instrumen ekuitas 
Reksa Dana diklasifikasikan sesuai dengan 
substansi perjanjian kontraktual yang 
ditandatangani serta definisi liabilitas 
keuangan dan instrumen ekuitas menurut 
PSAK No. 50 (Revisi 2010), “Instrumen 
Keuangan: Penyajian”. Kebijakan akuntansi 
yang diterapkan untuk liabilitas keuangan 
dan instrumen ekuitas tertentu diuraikan 
berikut ini.

f.  Financial Instrument(continued)

As at December 31, 2012 and 2011, this 
category includes equity instruments and debt 
instruments.

2) Loans and Receivables

Loans and receivables are non-derivative 
financial assets with fixed or determinable 
payments and have no quotations in an active 
market.

Financial assets notfor sale in the near future 
and are not classified as financial assets at fair 
value through profit or loss.After initial 
measurement, loans and receivables are 
measured at amortized cost, less provision for 
impairment. Amortization is recorded as part of 
interest income in the statement of 
comprehensive income. The losses arising from 
impairment is recognized in the statement of 
comprehensive income.

As at December 31, 2012 and 2011, this 
category includes time deposits, cash in banks, 
interest receivable and receivable from securities 
sold.

Financial liabilities and Equity Instruments

Financial liabilitiesare classified according to the 
Mutual Funds substance of contractual 
agreements signed and the definition of financial 
liabilities and equity instruments in accordance 
with SFAS No.50 (Revised 2010), "Financial 
Instruments: Presentation". The accounting 
policies applied to certainfinancial liabilities and 
equity instruments described below.
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2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI (lanjutan) 2. SUMMARY OF ACCOUNTING
POLICIES (continued)

f.  Instrumen Keuangan(lanjutan)

Liabilitas Keuangan

Liabilitas Keuangan Lain – lain

Kategori ini merupakan liabilitas 
keuangan yang tidak dimiliki untuk 
diperdagangkan atau pada saat 
pengakuan awal tidak ditetapkan untuk 
diukur pada nilai wajar melalui laba rugi.

Instrumen keuangan yang diterbitkan 
atau komponen dari instrumen keuangan 
tersebut, yang tidak diklasifikasikan 
sebagai liabilitas keuangan yang diukur 
pada nilai wajar melalui laba rugi, 
diklasifikasikan sebagai liabilitas 
keuangan lain–lain, jika substansi 
perjanjian kontraktual mengharuskan 
Reksa Dana untuk menyerahkan kas atau 
aset keuangan lain kepada pemegang 
instrumen keuangan, atau jika liabilitas 
tersebut diselesaikan tidak melalui 
penukaran kas atau aset keuangan lain 
atau saham sendiri yang jumlahnya tetap 
atau telah ditetapkan.Liabilitas keuangan 
lain–lain pada pengakuan pengakuan 
awal diukur pada nilai wajar dan 
sesudah pengakuan awal diukur pada 
biaya perolehan diamortisasi.

Pada tanggal 31 Desember 2012 dan 2011, 
kategori ini meliputi utang lain–lain dan 
utang pembelian portofolio efek.

Instrumen Ekuitas 

Suatu instrumen keuangan yang memiliki 
fitur opsi jual, yang mencakup kewajiban 
kontraktual bagi penerbit untuk membeli 
kembali atau menebus instrumen dan 
menyerahkan kas atau aset keuangan lain 
pada saat eksekusi opsi jual, dan memenuhi
definisi liabilitas keuangan diklasifikasikan 
sebagai instrumen ekuitas jika memiliki 
semua fitur berikut :

a) Memberikan hak kepada pemegangnya 
atas bagian prorata aset neto entitas,

f.  Financial Instrument(continued)

Financial liabilities

Other Financial Liabilities

These categories are financial liabilities that 
are not held for trading upon initial 
recognition or are not specified to be 
measured at fair value through profit or loss.

Financial instruments issued or components 
of financial instruments, which are not 
classified as financial liabilities at fair value 
through profit or loss, classified as other 
financial liabilities, if the substance of the 
contractual arrangement requires mutual 
funds to deliver cash or another financial 
asset to holders of financial instruments, or if 
the liability is not resolved through the 
exchange of cash or another financial asset or 
a fixed number of its own shares or have been 
determined. Other financial liabilities on the 
recognition of initial recognition at fair value 
after initial recognition and are measured at 
amortized cost.

As at December 31, 2012 and 2011, this 
category include other liabilities and 
liabilities for securities purchased.

Equity instruments

A financial instrument that hasa put option 
feature, which includes a contractual obligation 
for the issuer to repurchase or redeem the 
instrument and deliver cash or another financial 
asset at the time of the execution of a put option, 
and meet the definition of financial liabilities 
classified as an equity instrument if it has all the 
following features:

a) Gives the holder the right to a prorated portion 
of net assets of the entity,
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2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI (lanjutan) 2. SUMMARY OF ACCOUNTING
POLICIES(continued)

f.  Instrumen Keuangan(lanjutan)

b) Instrumen berada dalam kelompok 
instrumen yang merupakan subordinat 
dari semua instrumen lain,

c) Seluruh instrumen keuangan dalam 
kelompok ini memiliki fitur yang identik,

d) Instrumen tidak termasuk kewajiban 
kontraktual untuk menyerahkan kas atau 
aset keuangan lain kepada entitas lain 
selain kewajiban untuk membeli kembali, 
dan

e) Jumlah arus kas yang diekspektasikan 
dihasilkan dari instrumen selama umur 
instrumen didasarkan secara substansial 
pada laba rugi penerbit.

Saling Hapus Instrumen Keuangan

Aset keuangan dan liabilitas keuangan saling 
hapus dan nilai netonya disajikan dalam 
laporan posisi keuangan jika, dan hanya jika, 
Reksa Dana saat ini memiliki hak yang 
berkekuatan hukum untuk melakukan saling 
hapus atas jumlah yang telah diakui tersebut; 
dan berniat untuk menyelesaikan secara neto 
atau untuk merealisasikan aset dan 
menyelesaikan liabilitasnya secara simultan.

Penurunan Nilai Aset Keuangan

Pada setiap tanggal laporan posisi keuangan, 
Manajer Investasi menelaah apakah suatu 
aset keuangan atau kelompok aset keuangan 
telah mengalami penurunan nilai.

Aset Keuangan pada Biaya Perolehan 
Diamortisasi

Manajer Investasi pertama-tama menentukan 
apakah terdapat bukti obyektif mengenai 
penurunan nilai secara individual atas aset 
keuangan yang signifikan secara individual, 
atau secara kolektif untuk aset keuangan 
yang jumlahnya tidak signifikan secara 
individual. Jika Manajer Investasi 
menentukan tidak terdapat bukti yang 

f.  Financial Instrument(continued)

b) The instrument is in a group of instruments 
that is subordinate to all other instruments,

c) All financial instruments in this group have 
identical features,

d) The instrument does not include a contractual 
obligation to deliver cash or another financial 
asset to another entity other than the obligation 
to repurchase, and

e) The number of the expected cash flows 
generated from the instrument over the life of 
the instrument are based substantially on the
publisher profit or loss.

Offsetting Financial Instruments

Financial assets and financial liabilities are offset 
and the net value of its presented in the 
statement of financial position if, and only if, 
Mutual Fund currently has a legally enforceable 
right to offset the recognized amounts , and 
intend to settle on a net basis or to realize the 
assets and settle liabilities simultaneously.

Impairment of Financial Assets

At each statements of financial position date, the 
Investment Manager examines whether a 
financial asset or group of financial assets is
impaired.

Financial Assets at Amortized Cost

Investment Manager first determine whether 
there is objective evidence of impairment exists 
individually for financial assets that are 
individually significant, or collectively for 
financial assets that are not individually 
significant. If the Investment Manager 
determines that no objective evidence of 
impairment for financial assets that are 
individually assessed 
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2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI (lanjutan) 2. SUMMARY OF ACCOUNTING
POLICIES(continued)

f.  Instrumen Keuangan(lanjutan)

obyektif mengenai penurunan  nilai atas aset 
keuangan yang dinilai secara individual, baik 
aset keuangan tersebut signifikan maupun 
tidak signifikan, maka aset tersebut 
dimasukan ke dalam kelompok aset 
keuangan yang memiliki karakteristik risiko 
kredit yang sejenis dan menilai penurunan 
nilai  kelompok tersebut secara kolektif. Aset 
yang penurunan nilainya dinilai secara 
individual, dan untuk itu kerugian 
penurunan nilai diakui atau tetap diakui, 
tidak termasuk dalam penilaian penurunan 
nilai secara kolektif.

Jika terdapat bukti obyektif bahwa 
penurunan nilai telah terjadi atas aset dalam 
kategori pinjaman yang diberikan dan 
piutang, maka jumlah kerugia tersebut 
diukur sebagai selisih antara nilai tercatat  
aset dengan nilai kini estimasi arus kas masa 
depan (tidak termasuk kerugian kredit di 
masa depan yang belum terjadi).

Nilai tercatat aset tersebut langsung 
dikurangi dengan penurunan nilai yang 
terjadi atau menggunakan akun penyisihan 
dan jumlah kerugian yang terjadi diakui
dalam laporan laba rugi komprehensif.

Jika, pada tahun berikutnya, jumlah kerugian 
penurunan nilai bertambah atau berkurang 
karena suatu peristiwa yang terjadi setelah 
penurunan nilai tersebut diakui,maka 
dilakukan penyesuaian atas penyisihan 
kerugian penurunan nilai yang sebelumnya 
diakui.Pemulihan penurunan nilai 
selanjutnya diakui dalam laporan laba rugi 
komprehensif, dengan ketentuan nilai tercatat 
aset setelah pemulihan penurunan nilai tidak 
melampaui biaya perolehan diamortisasi 
pada tanggal pemulihan tersebut.

Penghentian Pengakuan Aset dan Liabilitas 
Keuangan

1) Aset Keuangan

Aset keuangan (atau bagian dari aset 
keuangan atau kelompokaset keuangan  
serupa) dihentikan pengakuannya jika:

f.  Financial Instrument(continued)

financial asset either significant or not 
significant, then the asset is put into a group of 
financial assets with similar credit risk 
characteristics and assessed for impairment 
collectively. Assets that are individually 
assessed for impairment and for which an 
impairment loss is or continues to be 
recognized are not included in a collective 
assessment of impairment.

If there is objective evidence that an impairment 
has occurred on assets in the category of loans 
and receivables, the amount of the loss is 
measured as the difference between the asset's 
carrying amount and the present value of 
future estimated cash flows (excluding future 
credit losses that have not occurred).

The carrying amount of the asset is directly 
reduced by the impairment occurs or using an 
allowance account and the amount of the loss is 
recognized in the statement of comprehensive 
income.

If, in a subsequent year, the amount of 
impairment loss increases or decreases because 
of an event occurring after the impairment was 
recognized, appropriate adjustments to the 
allowance for impairment losses previously 
recognized. Recovery subsequent impairment 
recognized in statement of comprehensive 
income, provided the carrying value of assets 
after impairment recovery does not exceed the 
amortized cost at the reversal date.

Derecognition Financial Assets and Liabilities

1) Financial Assets

Financial asset (or a part of a financial asset or 
a group of similar financial assets) terminated 
its recognition if:
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2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI (lanjutan) 2. SUMMARY OF ACCOUNTING
POLICIES(continued)

f.  Instrumen Keuangan(lanjutan)

obyektif mengenai penurunan  nilai atas aset 
keuangan yang dinilai secara individual, baik 
aset keuangan tersebut signifikan maupun 
tidak signifikan, maka aset tersebut 
dimasukan ke dalam kelompok aset 
keuangan yang memiliki karakteristik risiko 
kredit yang sejenis dan menilai penurunan 
nilai  kelompok tersebut secara kolektif. Aset 
yang penurunan nilainya dinilai secara 
individual, dan untuk itu kerugian 
penurunan nilai diakui atau tetap diakui, 
tidak termasuk dalam penilaian penurunan 
nilai secara kolektif.

Jika terdapat bukti obyektif bahwa 
penurunan nilai telah terjadi atas aset dalam 
kategori pinjaman yang diberikan dan 
piutang, maka jumlah kerugia tersebut 
diukur sebagai selisih antara nilai tercatat  
aset dengan nilai kini estimasi arus kas masa 
depan (tidak termasuk kerugian kredit di 
masa depan yang belum terjadi).

Nilai tercatat aset tersebut langsung 
dikurangi dengan penurunan nilai yang 
terjadi atau menggunakan akun penyisihan 
dan jumlah kerugian yang terjadi diakui
dalam laporan laba rugi komprehensif.

Jika, pada tahun berikutnya, jumlah kerugian 
penurunan nilai bertambah atau berkurang 
karena suatu peristiwa yang terjadi setelah 
penurunan nilai tersebut diakui,maka 
dilakukan penyesuaian atas penyisihan 
kerugian penurunan nilai yang sebelumnya 
diakui.Pemulihan penurunan nilai 
selanjutnya diakui dalam laporan laba rugi 
komprehensif, dengan ketentuan nilai tercatat 
aset setelah pemulihan penurunan nilai tidak 
melampaui biaya perolehan diamortisasi 
pada tanggal pemulihan tersebut.

Penghentian Pengakuan Aset dan Liabilitas 
Keuangan

1) Aset Keuangan

Aset keuangan (atau bagian dari aset 
keuangan atau kelompokaset keuangan  
serupa) dihentikan pengakuannya jika:

f.  Financial Instrument(continued)

financial asset either significant or not 
significant, then the asset is put into a group of 
financial assets with similar credit risk 
characteristics and assessed for impairment 
collectively. Assets that are individually 
assessed for impairment and for which an 
impairment loss is or continues to be 
recognized are not included in a collective 
assessment of impairment.

If there is objective evidence that an impairment 
has occurred on assets in the category of loans 
and receivables, the amount of the loss is 
measured as the difference between the asset's 
carrying amount and the present value of 
future estimated cash flows (excluding future 
credit losses that have not occurred).

The carrying amount of the asset is directly 
reduced by the impairment occurs or using an 
allowance account and the amount of the loss is 
recognized in the statement of comprehensive 
income.

If, in a subsequent year, the amount of 
impairment loss increases or decreases because 
of an event occurring after the impairment was 
recognized, appropriate adjustments to the 
allowance for impairment losses previously 
recognized. Recovery subsequent impairment 
recognized in statement of comprehensive 
income, provided the carrying value of assets 
after impairment recovery does not exceed the 
amortized cost at the reversal date.

Derecognition Financial Assets and Liabilities

1) Financial Assets

Financial asset (or a part of a financial asset or 
a group of similar financial assets) terminated 
its recognition if:
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2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI (lanjutan) 2. SUMMARY OF ACCOUNTING
POLICIES(continued)

f.  Instrumen Keuangan(lanjutan)

a) Hak kontraktual atas arus kas yang 
berasal dari aset keuangan tersebut 
berakhir;

b) Reksa Dana tetap memiliki hak untuk 
menerima arus kas dari aset keuangan 
tersebut, namun juga menanggung 
kewajiban kontraktual untuk 
membayar kepada pihak ketiga atas 
arus kas yang diterima tersebut secara 
penuh tanpa adanya penundaan yang 
signifikan berdasarkan suatu 
kesepakatan; atau

c) Reksa Dana telah mentransfer haknya 
untuk menerima arus kas dari aset 
keuangan dan (i) telah mentransfer 
secara substansial seluruh risiko dan 
manfaat atas aset keuangan, atau (ii) 
secara substansial tidak mentransfer 
atau tidak memiliki seluruh risiko dan 
manfaat atas aset keuangan, namun 
telah mentransfer pengendalian atas 
aset keuangan tersebut.

Ketika Reksa Dana  telah mentransfer  
hak untuk menerima arus kas dari suatu 
aset keuangan atau telah menjadi pihak 
dalam suatu kesepakatan , dan secara 
substansial tidak mentransfer  dan tidak 
memiliki seluruh risiko dan manfaat  atas 
aset keuangan dan masih memiliki 
pengendalian atas aset tersebut, maka 
aset keuangan diakui sebesar keterlibatan 
berkelanjutan dengan aset keuangan 
tersebut. Keterlibatan berkelanjutan 
dalam bentuk pemberian jaminan  atas 
aset yang ditransfer  diukur berdasarkan  
jumlah terendah antara nilai aset yang 
ditransfer dengan nilai maksimal dari 
pembayaran yang diterima yang 
mungkin harus dibayar kembali oleh 
Reksa Dana.

2) Liabilitas Keuangan 

Liabilitas keuangan dihentikan 
pengakuannya jika liabilitas keuangan 
tersebut berakhir, dibatalkan, atau telah 
kadaluarsa. Jika liabilitas keuangan 

f.  Financial Instrument(continued)

a) contractual rights to receive cash flows 
from the asset have expired;

b) Mutual Fund retains the right to receive 
cash flows from the financial asset, but also 
bear the contractual obligation to pay to 
third parties for the received cash flows in 
full without material delay based on an 
agreement, or

c) Mutual Fund has transferred its rights to 
receive cash flows from the financial assets 
and (i) has transferred substantially all the 
risks and rewards of the asset, or (ii) are 
neither transferred nor retained 
substantially all the risks and rewards of the 
asset, but has transferred control of the 
financial asset.

When the Mutual Fund has transferred its 
rights to receive cash flows from an asset or 
has been a party to an agreement, and does 
not transfer substantially all the risks and 
rewards of the asset and and still have 
control of the asset, the asset is recognized 
at continuing involvement in the asset. 
Ongoing involvement in the form of a 
guarantee over the transferred asset is 
measured based on the lowest number 
among the transferred assets with a 
maximum value of payments received that 
may be required to repay bythe Mutual 
Fund.

2) Financial Liabilities

Financial liabilities are derecognized when 
expired, canceled, or ended. If certain 
financial liabilities is replaced by another 
financial liabilities from 
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2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI (lanjutan) 2. SUMMARY OF ACCOUNTING
POLICIES(continued)

f.  Instrumen Keuangan(lanjutan)

tertentu digantikan dengan liabilitas 
keuangan lain dari pemberi pinjaman 
yang sama namun dengan persyaratan 
yang berbeda secara substasnsial, atau 
terdapat modifikasi secara substansial 
atas ketentuan liabilitas keuangan yang 
ada saat ini, maka pertukaran atau 
modifikasi tersebut dianggap sebagai 
penghentian pengakuan liabilitas 
keuangan awal. Pengakuan timbulnya 
liabilitas keuangan baru serta selisih 
antara nilai tercatat liabilitas keuangan 
awal dengan yang baru diakui dalam 
laporan laba rugi komprehensif.

f.  Financial Instrument(continued)

the same lender but with substantially 
different terms, or there is a substantial 
modification of the terms of financial 
liabilities that exist today, such an 
exchange or modification is regarded as a 
beginning derecognition of financial 
liabilities. The recognition of the emergence 
of a new financial liability and the 
difference between the carrying amountof 
beginning financial liabilities with the 
newly recognized in the statement of 
comprehensive income.

g. Penyisihan Piutang Ragu-ragu g. Allowance for Doubtful Accounts

Reksa Dana membentuk penyisihan piutang 
ragu-ragu atas piutang bagi hasil dan piutang 
dividen berdasarkan penelaahan secara reguler 
oleh Manajer Investasi terhadap kolektabilitas 
masing-masing piutang tersebut.

The Mutual Fund provides allowance for 
doubtful accounts on the profit sharing and 
dividend receivables based on regular analysis 
by the Investment Manager of the 
collectibility of receivable.

h. Pengakuan Pendapatan dan Beban h. Revenue and Expense Recognition 

Pendapatan dari pembagian dividen diakui 
secara akrual pada tanggal ex-dividen (ex-
dividend date).Pendapatan bagi hasil dari 
deposito berjangka dan efek Utang diakui secara 
accrual berdasarkan proporsi waktu, nilai 
nominal dan tingkat bunga yang berlaku.

Potongan harga pembelian (diskonto) dari nilai 
nominal Sertifikat Bank Indonesia disajikan 
sebagai pengurang nilai nominal dan 
diamortisasi sebagai pendapatan bunga selama 
umur Sertifikat Bank Indonesia tersebut.

Keuntungan atau kerugian yang belum 
direalisasi akibat kenaikan atau penurunan 
harga pasar (nilai wajar) serta keuntungan 
ataukerugian investasi yang telah direalisasi 
disajikan dalam laporan operasi dan laporan 
perubahan aset bersih periode 
berjalan.Keuntungan dan kerugian yang telah 
direalisasi atas perjualan porfolio efek dihitung 
berdasarkan harga pokok yang menggunakan 
metode rata rata tertimbang.

Income from distributed dividends are 
recognized on accrual basis on ex-dividend 
date. Interest income from time deposits and 
debt instruments are recognized on an accrual 
basis, by reference to the time period, nominal
value and the related interest rate.

Discount on Bank Indonesia Certificates is 
presented as deduction from the nominal 
value and is amortized as interest income over 
the respective term of such instruments.

Unrealized gain or loss on investment arising 
from the increase or decrease in market values 
(fair values) and realized gain or loss on 
Investments arising from sale of securities 
portfolio are recognized in the statement of 
operations and statement of changes in net 
assets of the current period. To calculate the 
realized gain or loss from the sale of securities 
portfolio, the costs of securities sold are 
determined using the weighted average 
method.
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2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI (lanjutan) 2. SUMMARY OF ACCOUNTING
POLICIES(continued)

h. Pengakuan Pendapatan dan Beban (lanjutan) h. Revenue and Expense Recognition 
(continued)

Beban investasi diakui hariansecara akrual. Investment Expenses are accrued on a daily 
basis.

i. Taksiran Beban/ Manfaat Pajak Penghasilan i. Estimated income Tax Expense/ Benefit 

Reksa Dana berbentuk Kontrak Investasi 
Kolektif adalah subjek pajak yang diperlakukan 
sebagai persekutuan, kongsi atau firma. Objek 
pajak penghasilan Reksa Dana diatur dalam PP 
No.16/2009 tanggal 09 Februari 2009 tentang 
Pajak Penghasilan atas Penghasilan berupa 
Bunga dan Diskonto Obligasi, serta 
ketentuanpajak yang berlaku. Obligasi adalah 
surat utang dan surat utang negara, yang 
berjangka waktu lebih dari 12 (dua belas) bulan 
sedangkan bunga obligasi adalah imbalan yang 
diterima atau diperoleh pemegang Obligasi 
dalam bentuk bunga atau diskonto. Bunga atau 
diskonto dari obligasi yang diterima atau 
diperoleh wajib pajak reksadana yang terdaftar 
pada Badan Pengawas Pasar Modal dan 
Lembaga Keuangan sebesar: 0% (nol persen) 
untuk tahun 2009 sampai dengan tahun 2010, 
5% (lima persen) untuk tahun 2011 sampai 
dengan tahun 2013, dan 15% (lima belas persen) 
untuk tahun 2014 dan seterusnya.

Income tax on the Collective Investment 
Contract of the Mutual Fund is similar to the
income tax on partnership. The Mutual 
Fund’s taxable income on its operations is 
regulated by PP No.16/2009 dated February 
9, 2009 regarding Income Tax on Interest and 
Bonds Discount, as well as provisions of 
applicable taxes. Bonds are debt instruments 
and government securities, a term of more 
than 12 (twelve) months whereas bond 
interest is the reward receivedby bonds 
holders in the form of interest or discount. 
Interest or discount on bonds received or 
accrued by the taxpayer funds that are listed 
on the Capital Market and Financial 
Institution Supervisory Agencyare subject to 
final tax income with tariff at: 0% (zero 
percent) for 2009 to 2010, 5% (five percent) 
for the year 2011 to year 2013, and 15% 
(fifteen percent) for 2014 and beyond.

Beban pajak kini ditentukan berdasarkan 
kenaikan aset bersih dari aktivitas operasi kena 
pajak dalam periode yang bersangkutan yang 
dihitung berdasarkan tarif pajak yang berlaku.
Reksa Dana menerapkan metode pajak 
tangguhan untuk menentukan beban/manfaat 
pajak sesuai dengan PSAK No. 46, “Akuntansi 
Pajak Penghasilan”.Aset dan kewajiban pajak 
tangguhan diakui atas konsekuensi pajak 
Periode mendatang yang timbul dari perbedaan 
jumlah tercatat aset dan kewajiban menurut 
laporan keuangan dengan dasar pengenaan 
pajak aset dan kewajiban.Kewajiban pajak 
tangguhan diakui untuk semua perbedaan 
temporer kena pajak dan aset pajak tangguhan 
diakui untuk perbedaan temporer yang boleh 
dikurangkan sepanjang besar kemungkinan 
dapat dimanfaatkan untuk mengurangi laba 
kena pajak pada masa datang.

Current tax expense is determined based on 
the taxable increase in net assets from 
operations for the period computed using 
prevailing tax rates.

The Mutual Fund has implemented the 
deferred tax method to determine provision for 
income tax in accordance with PSAK No. 46, 
“Accounting for Income Taxes”. Deferred tax 
assets and liabilities are recognized for the 
future tax consequences attributable to 
differences between the financial 
statementcarrying amounts of existing assets 
and liabilities and their respective tax bases. 
Deferred tax liabilities are recognized for all 
taxable temporary differences and deferred tax 
assets are recognized as deductible temporary 
differences as long as can be utilized to deduct 
next future taxable income.
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2. IKHTISAR KEBIJAKAN AKUNTANSI(lanjutan) 2. SUMMARY OF ACCOUNTING
POLICIES(continued)

i. Taksiran Beban/ Manfaat Pajak 
Penghasilan(lanjutan)

i. Estimated income Tax Expense/ Benefit 
(continued)

Pajak tangguhan diukur dengan menggunakan 
tarif pajak yang berlaku atau secara substansial 
telah berlaku pada tanggal laporan aset 
dankewajiban.Pajak tangguhan dibebankan 
ataudikreditkan dalam laporan operasi.

Deferred tax is calculated at the tax rates that 
have been enacted or substantively enacted at 
the date of the statement of assets and 
liabilities. Deferred tax is charged or credited 
in the statement of operations.

Aset dan kewajiban pajak tangguhan (apabila 
ada) disajikan di dalam laporan aset dan 
kewajiban atas dasar kompensasi sesuai dengan 
penyajian aset dan kewajiban pajak kini.

j. Informasi Segmen 

Deferred tax assets and liabilities (if any) are 
presented in the statement of assets and 
liabilities in the same manner withthe current 
tax assets and liabilities are presented.

j. Segment of Information

Informasi segmen disusun dengan kebijakan 
akuntansi yang dianut dalam penyusunan dan 
penyajian laporan keuangan. Bentuk primer 
pelaporan segmen adalah segmen usaha. Reksa 
Dana tidak memiliki segmen geografis sehingga 
Reksa Dana tidak menyajikan segmen sekunder.

Segmen usaha adalah komponen Reksa Dana 
yang dapat dibedakan dalam menghasilkan jasa 
(baik jasa individual maupun kelompok atau 
jasa terkait) dan komponen itu memiliki resiko 
dan imbalan yang berbeda dengan resiko dan 
imbalan segmen lain.

Segment information is prepared using the 
accounting policies adapted for preparing and 
presenting the financial statements. The 
primary segment information is based on 
business segments. The Mutual Fund does 
not have any geographical segment, therefore, 
the Mutual Fund does not present secondary 
segment information.

A business segment is a distinguishable 
component of the Mutual Fund that is 
engaged in providing an individual service or 
a group of related services and that is subject 
to risks and returns that are different from 
those of other business segments.

3. PORTOFOLIO EFEK 3. SECURITIES PORTFOLIO

a. Instrumen Pasar Uang a. Money Market Instrument

2012

Jenis Efek/ Type of securities Jumlah / 
Total

Jumlah harga 
Pasar/Total 
Market Value

Persentase 
terhadap jumlah 

portofolio 
efek/Percentage 

Time Deposit - HSBC 3.000.000.000 3,7%
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3. PORTOFOLIO EFEK (lanjutan)                                      3. SECURITIES PORTFOLIO (continued)

b. Efek Ekuitas (lanjutan)                                                          b.    Equity Instruments

2012

Jenis Efek/ Type of securities

Jumlah 
Lembar 
Saham/ 

Number of 
Shares

Jumlah harga 
Pasar/Total 
Market Value

Persentase 
terhadap 
jumlah 

portofolio 
efek/Percen
tage to total 
securities 
portfolio

Saham/Shares
PT AKR Corporindo 1.000.000 4.150.000.000 5,1%
PT Astra Agro Lestari Tbk 47.500 935.750.000 1,1%
PT Astra Internasional Tbk 1.000.000 7.600.000.000 9,3%
PT Bumi Serpong Damai Tbk 100 111.000 0,0%
PT Charoen Pokphan Indonesia Tbk 750.000 2.737.500.000 3,4%
PT Ciputra Development Tbk 950.000 760.000.000 0,9%
PT Ciputra Surya Tbk 750.000 1.687.500.000 2,1%
PT Harum Energy Tbk 600.000 3.600.000.000 4,4%
PT Indo Tambang Raya Megah Tbk 10.000 415.500.000 0,5%
PT Indocement Tunggal Prakarsa 250.000 5.612.500.000 6,9%
PT Indofood CBP Sukses Makmur Tbk 900.000 7.020.000.000 8,6%
PT Kalbe Farma 4.000.000 4.240.000.000 5,2%
PT Kimia Farma Tbk 3.000.000 2.220.000.000 2,7%
PT Malindo Feedmil Tbk 1.000.000 2.375.000.000 2,9%
PT Media Nusantara Citra 937.500 2.343.750.000 2,9%
PT Perusahaan gas Negara Tbk 1.000.000 4.600.000.000 5,6%
PT Perusahaan Perkebunan London Sumatra 1.500.000 3.450.000.000 4,2%
PT Salim Ivomas Tbk 1.750.000 2.012.500.000 2,4%
PT Sampoerna Agro Tbk 750.000 1.875.000.000 2,2%
PT Semen Gresik Persero Tbk 497.500 7.885.375.000 9,7%
PT Tambang Batubara Bukit Asam Tbk 150.000 2.265.000.000 2,8%
PT Timah Tbk 500.000 770.000.000 0,9%
PT Ultrajaya Milk Industry And Trading 
Company

425.000 565.250.000 0,7%

PT Unilever Indonesia Tbk 150.000 3.127.500.000 3,8%
PT United Tractors 150.015 2.955.295.500 3,6%

75.203.531.500 92,0%
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3. PORTOFOLIO EFEK (lanjutan) 3. SECURITIES PORTFOLIO(continued)

2011

Jenis Efek/ Type of securities

Jumlah 
Lembar 
Saham/ 

Number of 
Shares

Jumlah harga 
Pasar/Total 
Market Value

Persentase 
terhadap jumlah 

portofolio 
efek/Percentage 
to total securities 

portfolio

Saham/Shares

PT Energy Mega Persada Tbk 34.500.000 6.141.000.000 8.1%
PT Harum Energy Tbk 775.000 5.308.750.000 7.0%
PT Indo Tambang Raya Megah 134.500 5.198.425.000 6.8%
PT Bumi Serpong Damai Tbk 5.000.100 4.900.098.000 6.4%
PT Timah Tbk 2.825.000 4.717.750.000 6.2%
PT Media Nusantara Citra 3.500.000 4.585.000.000 6.0%
PT Astra Internasional Tbk 59.500 4.403.000.000 5.8%
PT United Tractors 141.515 3.728.920.250 4.9%
PT Perusahaan Perkebunan London 
Sumatra 1.500.000 3.375.000.000 4.4%

PT Indofood CBP Sukses Makmur Tbk 645.500 3.356.600.000 4.4%
PT Alam Sutra Realty Tbk 7.250.000 3.335.000.000 4.4%
PT AKR Corporindo Tbk 1.086.000 3.285.150.000 4.3%
PT Krakatau Steel Tbk 3.900.000 3.276.000.000 4.3%
PT Indocement Tunggal Prakarsa 186.500 3.179.825.000 4.2%
PT Adaro Energy 1.780.000 3.150.600.000 4.1%
PT Charoen Pokphan Indonesia Tbk 1.450.000 3.117.500.000 4.1%
PT Tambang Batubara Bukit Asam Tbk 175.000 3.036.250.000 4.0%
PT Telekomunikasi Indonesia Tbk 400.000 2.820.000.000 3.7%
PT Semen Gresik Persero Tbk 200.000 2.290.000.000 3.0%
PT Lippo Karawaci Tbk 2.500.000 1.650.000.000 2.2%
PT Astra Agro Lestari Tbk 45.000 976.500.000 1.3%
PT Global Mediacom Tbk 500.000 495.000.000 0.6%

76.326.368.250 100%
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3. PORTOFOLIO EFEK (lanjutan) 3. SECURITIES PORTFOLIO(continued)

c. Efek Utang                                                                                 c. Debt Instrument
2012

Jenis Efek/ Type of 
securities

Nilai 
Nominal/value

Tingkat Bagi 
Hasil per 

tahun/Profit 
sharing rate per 

annum

Nilai Wajar/ 
Fair Value

Jatuh 
tempo/ 
Maturity 

date

Persentase 
terhadap 
jumlah 

portofolio 
efek/Percent

age of total 
securities 
portfolio

Obligasi / Bonds
MTN Syariah Ijarah 

Arpeni Pratama 
Ocean Line II 2008 6.600.000.000 13,75% 3.507.721.800 30-Juni-21 4,3%

Jumlah/ Total 6.600.000.000 3.507.721.800 4,3%

Berdasarkan putusan Pengadilan Niaga 
Jakarta Pusat No. 
23/PKPU/2011/PN.NIAGA.JKT.PST. Tanggal 
9 November 2011, PT. Arpeni Pratama Ocean 
Line Tbk berencana akan melaksanakan 
restrukturisasi kewajiban pembayaran utang 
Perseroan dan anak-anak Perusahaannya 
secara bersama-sama dengan perpanjangan 
waktu sampai dengan 30 Juni 2021. Bunga 
terUtang pertama akan dilakukan pada Pada 
tanggal 01 Februari 2012 , tanggal 02 April 
2012, tanggal 02 Juli 2012, dan tanggal 01 
Oktober 2012. Reksa Dana menerima fee ijarah 
MTN Syariah Ijarah Arpeni Pratama Ocean 
Line II 2008 masing-masing sebesar 
Rp.157.042.600,- Rp.59.272.400,- dan 
Rp.90.120.800,-

Based on the decision of the Central Jakarta 
Commercial Court No. 
23/PKPU/2011/PN.NIAGA.JKT.PST. dated 
November 9, 2011, PT Arpeni Pratama Ocean 
Line Tbk plans to restructure the company's and 
subsidiaries' debt payment obligations with an 
extension of time until June 30, 2021. Interest 
payable will first be conducted on February 01,
2012. On April 02, 2012, July 2, 2012 and 
October 1, 2012, the Fund received fees Syariah 
Ijarah Ijarah MTN Arpeni Pratama Ocean Line 
II 2008 amounted to Rp. 157,042,600,- Rp. 
59,272,400,-, and Rp. 90,120,800, -.
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4. KAS PADA BANK 4. CASH IN BANK

2012 2011
HSBC Jakarta HSBC Jakarta

(Bank Kustodian) 200.660.406 504.896.539 (Custodian Bank)
Bank Central Asia 59.799.000 10.485.000 Bank Central Asia
Bank Syariah Mandiri 3.528.450 6.061.739 Bank Syariah Mandiri
Bank Syariah Muamalat 15.524.917 4.329.917 Bank Syariah Muamalat
Bank Permata Jakarta 3.734.248 4.112.248 Bank Permata Jakarta
Commonwealth Bank 3.791.750 - Commonwealth Bank
Deutsche Bank 3.215.222 647.977 Deutsche Bank AG Jakarta
Bank Mandiri 117.186.450 Bank Mandiri
Jumlah 407.440.443 530.533.420 Total

5. ASET LAIN-LAIN 5. OTHER ASSETS

2012 2011
Pajak dibayar dmuka Prepaid WHT 23

PPh Pasal 23 6.000.000 -
Estimasi pajak lebih bayar- Estimated tax overpayment-

Tahun 2011 230.713.597 230.713.597 in 2011
Lainnya - - Others
Jumlah 236.713.597 230.713.597 Total

6.UTANG PEROLEHAN KEMBALI 6. LIABILITIES FOR REDEMPTION 
UNIT PENYERTAAN BEREDAR OF PARTISIPATION UNITS

Merupakan kewajiban kepada pemegang unit 
penyertaan atas transaksi penjual perolehan 
kembali unit penyertaan yang belum 
terselesaikan pada tanggal laporan aset dan 
kewajiban.

This account represent liabilities to unit holders 
upon their redemption of investment units which 
are not yet collected by the Mutual Fund at the 
date of the statements of assets and liabilities.

7. PERPAJAKAN 7. TAXATION 

a. Utang Pajak a. Tax Payable

Besarnya pajak terUtang ditetapkan
berdasarkan perhitungan pajak yang 
dilakukan sendiri oleh wajib pajak yang 
bersangkutan (self assessment). Kantor pajak 
dapat melakukan pemeriksaan atas 
perhitungan pajak tersebut dalam jangka 
waktu sepuluh tahun sejak terUtangnya pajak
yang bersangkutan.

The filing of tax returns is issued on the Mutual 
Fund’s own calculation of tax liabilities (self 
assessment). The tax authorities may conduct a tax 
audit on the Mutual Fund at any time for a period 
of ten years after the tax becomes due.

2012 2011
Pajak Penghasilan Pasal 23 4.669.872
Pajak Penghasilan Pasal 25 - 22.567.971 Income Tax article 25
Pajak Penghasilan Pasal 29 109.926.131 Income Tax article 29
Jumlah 114.596.008 22.567.971 Total
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7. PERPAJAKAN (lanjutan) 7. TAXATION (continued)

b. Pajak Kini b. Current Tax 

Rekonsiliasi antara kenaikan aset bersih dari 
aktivitas operasi sebelum pajak penghasilan 
menurut laporan operasi dengan kenaikan aset 
bersih dari aktivitas operasi kena pajak adalah 
sebagai berikut :

A reconciliation between the increase in net 
assets from operations before tax per statement 
of operations and the taxable increase in net 
assets from operations is as follow :

2012 2011
Kenaikan (penurunan) Increase (decrease) 

Aset bersih dari aktivitas 
operasi sebelum pajak 
penghasilan menurut 
laporan operasi 5.076.425.043 (11.432.456.200)

in net assets from operations 
before tax per statement of 

operations
Perbedaan yang tidak 

dapat diperhitungkan 
menurut fiskal:

Non-taxable income/non-
deductable expenses:

Beban investasi 3.757.989.024 3.916.665.871 Investment expenses
Pendapatan bagi hasil atas: Profit sharing income from:
Efek Utang (548.676.000) (433.923.952) Debt instruments
Instrumen pasar uang (3.836.806) (13.501.566) Money market instruments
Jasa giro syariah (242.120) (517.088) Islamic non-fix deposit
Keuntungan investasi 

yang telah direalisasi (4.031.480.114) (2.364.730.311) Realized gain on investments
Kerugian (keuntungan) 

investasi yang belum 
direalisasi (2.524.092.712) 11.730.634.268

Unrealzed loss (gain) on 
investments

Jumlah (3.350.33.728) 12.834.627.222 Total
Kenaikan aset bersih dari  

aktivitas operasi kena 
pajak 1.726.086.315 1.402.171.022

Taxable increase in net 
assets from operations

Perhitungan pajak kini adalah sebagai berikut: The details and computation of current tax 
expense and payable are as follows :

2012 2011

Penghasilan (Rugi) kena 
Pajak (dibulatkan) 431.521.500 1.402.171.000

Taxable income (Loss)   
(round-up)

Taksiran pajak penghasilan 350.542.750 Provision for income tax
Dikurangi pajak dibayar  di 

muka Less prepayment of income tax:
Pasal 23 253.891.456 378.144.608 Article 23
Pasal 25 67.703.913 203.111.739 Article 25
Jumlah pajak dibayar di 

muka 321.595.369 581.256.347
Total prepayment of income 

tax

Kekurangan (Kelebihan) 
pembayaran pajak kini 109.926.131

Current
tax(overpayment)/underpay

ment(230.713.597)
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7. PERPAJAKAN (lanjutan) 7. TAXATION (contiued)

b. Pajak Kini (lanjutan) b. Current Tax (continued)

Kenaikan aset bersih dari aktivitas kena pajak 
tahun 2012 dan 2011 sesuai dengan Surat 
Pemberitahuan Tahunan (SPT) yang 
disampaikan kepada Kantor Pelayanan Pajak.

Kelebihan pembayaran pajak kini disajikan 
dalam akun “Aset Lain-lain” (Catatan 5).

The taxable increase in net assets from 
operations and current tax expense in 2012
and 2011 are in accordance with the corporate 
income tax return filed with the Tax Service 
Office.

The overpayment of current income tax is 
presented under “Other Assets” account  
(Note 5).

8. UNIT PENYERTAAN BEREDAR 8. OUTSTANDING PARTISIPATION UNIT

Jumlah unit penyertaan yang dimiliki oleh 
Pemodal dan Manager Investasi adalah :

Partisipation units owned by the Investors and 
Investment Manager are :

2012 2011

Unit/Units
Persentase/
Percentage Unit/Units

Persentase/
Percentage

Pemodal 53.863.516 100% 58.550.578 100% Investors
Total 53.863.516 100% 58.550.578 100% Total

9. PENDAPATAN BAGI HASIL 9. PROFIT SHARING INCOME

Merupakan pendapatan bagi hasil atas: This account consist of interest income from:

2012 2011

Obligasi 548.676.000 433.923.952 Bonds
Deposito Syariah 3.836.806 13.501.566 Islamic Fix Deposit
Jasa Giro Syariah 242.120 517.088 Islamic Non-Fix Deposit
Jumlah 552.754,926 447.942.606 Total
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10. BEBAN JASA PENGELOLAAN INVESTASI 10. INVESTMENT MANAGEMENT FEE

Merupakan imbalan kepada PT PNM 
Investment Management sebagai manajer 
investasi sebesar maksimum 2 % per tahun dari 
jumlah nilai Aset bersih yang dihitung secara 
harian dan dibayarkan setiap bulan. Pajak 
Pertambahan Nilai atas imbalan jasa menjadi 
tanggungan Reksa Dana. Pemberian imbalan 
tersebut diatur berdasarkan Kontrak Investasi 
Kolektif antara Manajer Investasi dan Bank 
Kustodian. Beban pengelolaan investasi yang 
belum dibayarkan dibukukan pada akun 
“Utang manajemen”.

This account represents compensation for the 
services provided by PT PNM Investment 
Management, as Investment Manager, which is 
calculated at maximum 2 % of net asset value for 
the year, computed on a daily basis and payable on 
a monthly basis. The value added tax on the 
service is borne by the Mutual Funds. The terms 
of the service compensation are documented in the 
Collective Investment Contract between the 
Investment Manager and the Custodian bank. The 
accrued investment management expense is 
recorded under “Management fee payable” 
account.

11. BEBAN JASA KUSTODIAN 11. CUSTODIAN FEE

Merupakan imbalan jasa atas penanganan 
transaksi investasi, penitipan kekayaan dan 
adminis`trasi yang berkaitan dengan kekayaan 
Reksa Dana, pencatatan transaksi penjualan dan 
pembelian kembali unit penyertaan serta biaya 
yang berkaitan dengan akun pemegang unit 
penyertaan kepada HSBC, Jakarta sebagai Bank 
Kustodian sebesar maksimum 0,20% per tahun 
dari jumlah nilai aset bersih yang dihitung 
secara harian. Pajak Pertambahan Nilai atas 
imbalan jasa menjadi tanggungan Reksa Dana. 
Pemberian imbalan tersebut diatur berdasarkan 
Kontrak Investasi Kolektif antara Manajer 
Investasi dan Bank Kustodian. Beban kustodian 
yang belum dibayar dibukukan pada akun 
”Utang kustodi”.

This account represent compensation for the 
handling of investment transactions, custodian 
services and administration related to the Mutual 
Fund’s assets, registration of sale and redemption 
of partisipation units, together with expenses 
incurred in relation to the accounts of the 
investment unit holders. The services are provided 
by HSBC, Jakarta as the Custodian Bank, with fee 
of maximum 0,20 % per annum based on net asset 
value computed on a daily basis. The value added 
tax on the service compensation is borne by the 
Mutual Fund. The term of the service compensation 
are documented in the Collective Investment 
Contract between the Investment Manager and the 
Custodian Bank. The accrued custodian expense is 
recorded under ”Custodian fee payable” account.

12. SIFAT DAN TRANSAKSI PIHAK 12. NATURE OF RELATIONSHIP AND 
BERELASI TRANSACTIONS WITH RELATED PARTIES

Sifat Pihak Berelasi Nature of Relationship

a. PT PNM Investment Management adalah 
Manajer Investasi Reksa Dana.

b. The Hongkong and Shanghai Banking 
Corporation Limited (HSBC), Jakarta adalah 
Bank Kustodian Reksa Dana.

a. PT PNM Investment Management is the 
Investment Manager of the Mutual Fund.

b. The Hongkong and Shanghai Banking 
Corporation Limited (HSBC), Jakarta is the 
Custodian Bank of the Mutual Fund.
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12. SIFAT DAN TRANSAKSI PIHAK 12. NATURE OF RELATIONSHIP AND 
BERELASI (lanjutan) TRANSACTIONS WITH RELATED PARTIES

                                                                                                                                                                     (continued)

Transaksi Pihak Berelasi
Dalam kegiatan operasionalnya, Reksa Dana 
melakukan transaksi pembelian dan penjualan 
efek dengan pihak yang mempunyai hubungan 
istimewa. Transaksi-transaksi dengan pihak yang 
mempunyai hubungan istimewa dilaksanakan 
dengan syarat dan kondisi sebagaimana halnya 
bila dilaksanakan dengan pihak ketiga.

Transaksi Reksa Dana yang signifikan dengan
pihak-pihak yang mempunyai hubungan 
istimewa:

Transactions with Related Parties
The Mutual Fund, in its operations, has purchase 
and sale transactions of securities with its related 
parties. The transactions with related parties were 
done under similar terms and conditions as those 
done with third parties.

Significant transactions of the Mutual Fund with 
its related parties are as follows :

2012
Manajer Investasi/ 
Investment Manager

Laporan Posisi Keuangan Statements of Financial Position
Utang 150.311.420 Liabilities

Laporan Laba Komprehensif Statements of Comprehensif Income
Beban investasi 15.031.142 Investment expenses

2011
Manajer Investasi/ 
Investment Manager

Laporan Posisi Keuangan Statements of Financial Position
Utang 158.129.521 Liabilities

Laporan Laba Komprehensif Statements of Comprehensif Income
Beban investasi 2.022.469.770 Investment expenses

13. INFORMASI SEGMEN USAHA 13. SEGMENT INFORMATION

Sejak 1 Januari 2002, Reksa Dana menerapkan 
Pernyataan Standar Akuntansi Keuangan (PSAK) 
No. 5 (Revisi 2000) tentang Pelaporan Segmen.

Segmen usaha Reksa Dana dibagi berdasarkan 
jenis portofolio efek yakni instrumen pasar uang, 
efek ekuitas dan efek Utang. Klasifikasi tersebut 
menjadi dasar pelaporan informasi segmen Reksa 
Dana.

Effective January 1, 2002, the Mutual Fund has 
adopted the statements of Financial Accounting 
Standard (PSAK) No. 5 (Revised 2000), 
regarding “Segment Reporting”
A segment of the Mutual fund is determined 
based on its securities portfolio, which are 
money market instruments, equity instruments 
and debt instruments. This classification was 
used as a basis in reporting segment information 
of the Mutual Fund.
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13. INFORMASI SEGMEN USAHA (lanjutan) 13. SEGMENT INFORMATION (continued)

Laporan Laba Rugi Komprehensif Statement of Comprehensive Income

2012
Instrumen 

pasar uang/
Money market 
instruments

Efek ekuitas/
Equity

instruments

Efek Utang/
Debt

instruments

Lain-
lain/Others

Jumlah/Total

Jumlah pendapatan 
investasi 3.836.806 1.732.609.701 548.676.000 242.120 2.285.364.627 Investment income 

Keuntungan 
(kerugian) investasi 
yang telah 
direalisasi

- 4.032.280.114 (800.000) - 4.031.480.114 
Realized gain (loss) on

invsstments
Keuntungan (kerugian) 

Investasi yang belum 
direalisasi

- 5.616.870.912 (3.092.278.200) - 2.524.092.712 Unrealized gain (loss) on
invsstments

Beban investasi 2.495.044.951 (544.067.700) 180.535.159 4.308.580.110 Investment Expenses

Kenaikan Aset Bersih 
Dari Aktivitas operasi 
Sebelum Pajak

5.076.425.043 

- - -

5.076.425.043 

Increase in net assets 
from operating 

activities before 
income tax

Pajak Penghasilan 459.771.085 Income Tax
Kenaikan aset bersih 

yang dapat 
diatribusikan 
kepada pemegang 
unit penyertaan dari 
operasi

4.616.653.958 
Increase in Net Assets 

Attributable to Unit 
Holders from Operation

2011

Instrumen 
pasar uang/
Money market 
instruments

Efek ekuitas/
Equity

instruments

Efek Utang/
Debt

instruments

Lain-
lain/Others

Jumlah/Total

Jumlah Pendapatan 
Investasi

13.501.566 2.520.964.050 433.923.952 517.088 2.968.906.656 

Total Intestment 
Income

Keuntungan 
(kerugian) 
investasi yang 
telah direalisasi - 2.188.050.059 176.680.252 - 2.364.730.311 

Realized gain (loss) 
on invsstments

Keuntungan (kerugian) 
Investasi yang 
belum direalisasi - (11.965.698.417) 235.064.149 - (11.730.634.268)

Unrealized gain (loss) 
on invsstments

Beban investasi - 1.279.826.848 1.202.005.200 2.553.626.851 5.035.458.899 Invsstment expenses

Penurunan Aset Bersih 
Dari Aktivitas 
operasi Sebelum 
Pajak - - - - (11.432.456.200)

Decrease in net assets 
from operating 

activities before 
income tax

Pajak Penghasilan 378.490.704 Income Tax
Penurunan aset bersih 

yang dapat 
diatribusikan 
kepada pemegang 
unit penyertaan 
dari operasi

(11.810.946.904)

Decrease in Net 
Assets Attributable to 

Unit Holders from 
Operation
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13. INFORMASI SEGMEN USAHA (lanjutan) 13. SEGMENT INFORMATION (continued)

Laporan Posisi Keuangan Statements of Financial Position
2012

Instrumen pasar 
uang/ Money 

market 
instruments

Efek ekuitas/
Equity

instruments

Efek Utang/
Debt

instruments
Lain-

lain/Others Jumlah/Total

Aset Assets
Aset segmen - 75.203.531.500 3.507.721.800 3.000.000.000 81.711.253.300 Segment assets
Aset yang tidak 

dialokasikan - - - 6.240.399.960 6.240.399.960 Unallocated assets

Jumlah Aset 87.951.653.260 Total Assets

Liabilitas Liabilities
Liabilitas segmen - 6.964.463.771 - - 6.964.463.771 Segment liabilities

Liabilitas yang tidak 
dialokasikan - - 375.805.328 375.805.328

Unallocated liabilities

Jumlah Liabilitas 7.340.269.099 Total Liabilities

2011
Instrumen pasar 

uang/money 
market 

instruments

Efek ekuitas/
Equity

instruments

Efek Utang/
Debt

instruments
Lain-

lain/Others Jumlah/Total
Aset Assets
Aset segmen 76.326. 368.250 76.326. 368.250 Segment assets
Aset yang tidak 

dialokasikan
7.502.313.752 7.502.313.752 Unallocated assets

Jumlah Aset 83.828.682.002 Total Assets

Liabilitas
Liabilities

Liabilities segmen Segment liabilities

Liabilitas yang tidak 
dialokasikan

817.554.281 817.554.281 Unallocated liabilities

Jumlah Liabilitas 817.554.281 Total Liabilities
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15. IKHTISAR RASIO KEUANGAN 15. FINANCIAL RATIOS

Berikut ini adalah ikhtisar rasio-rasio keuangan 
Reksa Dana untuk tahun-tahun yang berakhir 31 
Desember 2011 dan 2012.

Following is a summary of the Mutual Fund’s 
financial ratios for the years ended December 31, 
2011 and 2012.

2012 2011
Jumlah hasil investasi 5,56% -12,72% Total investment return
Hasil investasi setelah 
memperhitungkan beban 
pemasaran 1,46% -16,11%

Investment return after 
taking into account marketing 

expenses
Beban operasi 4,6% 5,32% Operating expenses

Perputaran portofolio 5,62:1 2,32:1 Portfolio turnover
Penghasilan kena pajak 34% - Taxable income

16. IKHTISAR RASIO KEUANGAN (lanjutan) 16. FINANCIAL RATIOS(continued)

“Rasio hasil investasi setelah memperhitungkan 
beban pemasaran” di atas diihitung berdasarkan 
Surat Keputusan Ketua Bapepam No. Kep-
99/PM/1996 tanggal 28 Mei 1996 “Peraturan No. 
VIII.G.9 : Informasi dalam Ikhtisar Keuangan 
Singkat Reksa Dana”.

Tujuan penyajian ikhtisar rasio keuangan Reksa 
Dana ini adalah semata-mata untuk membantu 
memahami kinerja masa lalu dari Reksa Dana. 
Rasio-rasio ini seharusnya tidak dipertimbangkan 
sebagai indikasi bahwa kinerja masa depan Reksa 
Dana akan sama dengan kinerja masa lalu.

The “ratio of return on investment adjusted for 
marketing charges” was calculated based on the 
Decision Letter of the Chairman of Bapepam No. 
Kep-99/PM/1996 dated May 28, 1996 “Rule No. 
VIII.G.9: “Information on the Financial Summary 
of Mutual Fund”.
The purpose of the disclosure of the above financial 
ratios of the Mutual Fund is solely to provide 
easier understanding on the past performance of 
the Mutual Fund. These ratios should not be 
considered as an indication that the future 
performance would be the same as it has been in the 
past.

17. KEJADIAN SETELAH TANGGAL NERACA 17. SUBSEQUENT EVENTS
                                                                                                                                     

Rapat Umum Pemegang Saham pada tanggal tanggal 
11 Maret 2013, telah memutuskan dan menyetujui 
pengangkatan Bpk Feber Netyantaka sebagai Direksi 
Perseroan. Keputusan RUPS tersebut telah 
dinyatakan kembali dalam Akta Pernyataan 
Keputusan Pemegang Saham No.19 tanggal 13 Maret 
2013 yang dibuat dihadapan Hadijah, S.H., Notaris di 
Jakarta, maka efektif per tanggal 11 Maret 2013
susunan Direksi Perseroan menjadi:

General Shareholders' Meeting on March 11, 2013, 
has decided and approved the appointment of Mr. 
Feber Netyantaka as Directors of the Company. 
General Shareholders' Meeting decision had been 
declared back in the Shareholders Deed dated 
March 13, 2013 No. 19 made in the presence of 
Hadijah, SH, Notary in Jakarta, effective on March 
11, 2013 the Board of Directors of the Company 
are changed to:

Direktur Utama M.Q. Gunadi President Director
Direktur Tjatur H. Priyono Director
Direktur Feber Netyantaka Director
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